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Mapa sintético de las seis hipercomarcas aragonesas:
Datos climatolégicos medios Marzo 2011

PIRINEDS

PREC. MES TE1 =m ANOMALIA MES 185 mm
ACUWLILADA: 451 4 mss AROKALLL AT 08 %
TEMP. MEDIA: &,5° C AROMALLA TEMP: 0,19 C

SOMONTANDS DEL PIRINEC

FREC. MES 88,1 mrm AMOMALLA MES T52 mm
. RCUMULADS. 2585 mm AMORALLS &5 5 1%
TEMP. MEDIA: 5,07 C AROKMALLL TEMP: O)F C

—

DEPRESION CENTRAL

PREC. MES: TRS mm ANDMALLA MES: 52 4 mss
TPREC, ACUMULADS 2011 ms AHCMALIA AL -1,0%
TEWP. MEDIA: 10.4% & ANOl&LIA TEW® 0.4 C

- MONTANOS DE LA IBERICA
PREC. ACLRLILADS: 1588 fm AN ATLIM: 181 :

EES: S88 s ARNOMALLL MES: 573 sm
PREC. ACUMULADS 1981 ms AHOMALIA AL -12,1%
TEMP. MEDIA: 9,07 C ANOMALLA TEWP. 085

MONTARNA DE TERUEL

PREC. MES 87,7 mim ANOMALIA WES. 352 mm
PREC. ACLIMULADA: 2NT.7 sm AMOMALIA AT -3 525
TEWP. MEDCIA 8.2 C ANOMALIA TEMM: 0.2° C




DATOS CLIMATICOS MES DE MARZO 2011

PRECIP. PREC. ACUM. < TEMP. MEDIA| T°MEDIA
ZONAS ESTACIONES PRECIP.MES| \ormaL | ANOMALIA [ 1afo AGRIC. | ANOMALIA g6 | T MAXIMA 1 T% MINIMA | "he \iEDiaS | HISTORICA | ANOMALIA (C)
(mm.) (mm.) ABSOL (°C) | ABSOL. (°C)
(mm.) (mm.) c) (C)
CANFRANC (CHE) 90,6 98,6 -8,0 652,0 6,1 18,8 2.1 6.2
PUENTE LA REINA/JACA (CHE JAVIERREGAY) 52,2 53,8 1,6 431,9 54
JACA (CPV) 60,7 485 122 4142 -17,5 20,7 31 7.8 6,4 14
HOZ DE JACA- LANUZA (CHE-BUBAL) 100,2 80,9 19,3 664,0 8,6 20,2 53 54
PIRINEOS SABINANIGO (CHE-JABARRELLA/AINETO) 46,4 253 21,1 3828 50,4 19,7 47 6,9
AINSA-BANASTON (SIAR) 93,8 69,1 24.7 527.2 7.7 21,9 47 7.9
TELLA-SIN-FANLO (CHE-LAFORTUNADA) 106,6 65,6 41,0 540,0 6,0 24,6 33 7.1
BENABARRE (CPV) 718 36,2 35,6 324,6 8,8 20,7 26 7.8 9.4 16
SAHUN (CHE-ERISTE) 80,6 60,1 20,5 395,6 14,0 20,2 45 55
PROMEDIO ZONAL PIRINEOS 78,1 59,8 18,3 4814 0,6 20,9 3.8 6,8 7,9 0,1
EJEA (CPV) 59,6 253 343 232,4 -8,9) 24,1 1.4 10,5 10,9 04
TAUSTE (SIAR) 58,7 324 26,3 248,9 38 229 0,4 9,8
GURREA DE GALLEGO (SIAR) 89,4 38,9 50,5 2952 -15,7 228 18 9.2
HUESCA (CPV) 77,0 34,0 43,0 3438 9.3 23,0 0,9 9.8 8.8 1,0
BARBASTRO (CPV) 78,0 30,0 48,0) 2976 9.9 24,0 35 9.9 10,8 0,9
SOMONTANOS DEL PIRINEO [EL GRADO (CHE) 771 36,5 40,6 339,9 29,5 24,0 03 10,9
ALCOLEA (SIAR) 9.6 33,0 23,4 139,6 44,5 26,0 35 10,3
MONZON-SELGUA (SIAR) 81,2 33,0 482 282.6 123 24,0 3.2 9.6
SAN ESTEBAN DE LITERA (SIAR) 712 33,0 38,2 237.0 58] 23,6 3,9 9,7
TAMARITE (SIAR) 59,2 33,0 26,2 167,8 33,3 24,2 5.2 9,7 9.3 0.4
PROMEDIO ZONAL SOMONTANOS DEL PIRINEO 66,1 32,9 33,2 2585 5.1] 23,9 23 9.9 10,0 0,0
GRANEN (SIAR) 77,9 27,9 50,0) 285,7 11,8 245 4.4 9.2 9,5 0.3
SARINENA (CPV) 108,0 283 79,7 2538 274 2338 33 10,2 9,6 0,6
CANDASNOS (SIAR) 86,1 232 62,9 197,3 34 239 16 9,7
FRAGA (CPV) 66,4 254 41,0 174,8 83 254 0,7 11,8 112 0,6
BOQUINENI (SIAR) 65,2 25,9 393 1732 22,5 23,4 18 9.8
EEAR S EHURAL OSERA DE EBRO _(SIAR) 64,9 25,9 39,0) 1733 22,5 24,2 0,9 10,3
ZARAGOZA (CPV) 57,8 19,7 38,1 180,4 45 24,6 0,7 11,1 10,2 0,9
QUINTO DE EBRO (SIAR) 68,0 222 45,8 169,8 -13,5 24,4 0,5 10,5
CASPE (CPV) 86,4 216 64,8 206.4 8.8 24,8 1,8 115 11,1 0.4
FABARA (SIAR) 85,6 22,2 63,4 195,8 0,3 23,9 03 10,3
PROMEDIO ZONAL DEPRESION CENTRAL 76,6 24,2 52,4 201,1 1,8 243 0,9 10,4 10,3 0.4
TARAZONA (SIAR) 29,8 33,3 16,5 142,0 41,4 216 05 8.6 8.8 0.2
BORJA (SIAR) 615 333 28.2 1515 37,4 224 0,9 9.3
LA ALMUNIA DE D? G2 (CPV) 60,8 20,6 40,2 155,2 13,3 23,9 1,0 10,1 10,9 08
EPILA (SIAR) 64,8 30,7 34,1 1816 25,4 229 18 9.4
MEZALOCHA (CHE) 59,0 255 335 181,8 11,1
TOSOS (CHE-LAS TORCAS) 72,1 25,9 46,2 2085 20,0 213 08 8.1
SOMONTANOS DE LA IBERICA [BELCHITE (SIAR) 66,8 25,9 40,9 180,4 -19,3 24,6 1,0 9.5
HIJAR (SIAR) 74,4 30,6 438 195,2 22,1 23,6 19 9,6
OLIETE (CHE-CUEVA FORADADA) 30,1 215 8,6 1217 9.7 228 0,9 8,7
ALCANIZ (CPV) 54,8 24,9 29.9 158,7 21,3 228 04 9,7 9,6 0,1
CALANDA (SIAR) 64,2 30,6 33,6 193,8 22,7 222 0,2 9.4
BECEITE (CHE-PENA) 105,4 37,0 68,4 3604 155 216 04 7.8
VALDERROBRES (CPV) 101,9 417 60,2 344,4 9.4 22,4 45 8.1 9,7 16
PROMEDIO ZONAL SOMONTANO DE LA IBERICA 66,6 29,3 37,3 198,1 12,1 22,7 1.0 9,0 9,8 0,6
ARANDA DE MONCAYO (CHE- MAIDEVERA) 62,4 31,7 30,7 214.8 -6,6)
CALATAYUD (CPV) 54,4 21,1 333 149,3 -10,2 235 2.7 8.3 8,7 04
CARENAS (CHE-LA TRANQUERA/JARABA) 52,9 23,0 29,9 169,4 13 229 238 7.9
DAROCA (CPV) 65,6 28,0 37,6 187,0 9.0 22,0 36 8,1 7,8 0,3
. CALAMOCHA (CPV) 27,6 235 4.1 158,5 13,7 212 4.4 74 6,2 1,2
SCIEMEISERICS MONREAL DEL CAMPO (SIAR) 14,5 283 -13,8 99,3 56,0 20,9 55 6,5
ALCAINE (CHE) 27,2 153 119 116,0 7.6
MONTALBAN (CPV) 294 273 2.1 204.9 -4.8] 19,8 -4,0 6,9 838 1,9
TERUEL (CPV) 14,4 273 12,9 162.8 24,4 22,0 42 7.8 6.9 0,9
VILLARQUEMADO (SIAR) 10,8 29,0 -18,2 126,1 42,1 20,7 6,7 6,0
PROMEDIO ZONAL SISTEMA IBERICO 35,9 25,4 10,5 158,8 ~16,1 216 42 74 7.7 0,0
CASTELLOTE (CHE-SANTOLEA) 88,4 222 66,2 2051 118 248 17 9.4
LA IGLESUELA DEL CID (CHE) 114,0 31,9 82,1 2532 4.4 155 6,1 3,1
- ALBARRACIN (CPV) 238 23,0 0,8 159,4 -16,8 20,3 3,9 6,1 5.9 0,2
YA B ST VALDECUENCA (C.JUCAR) 29,6 2738 1,8 188,8 -14,6
GUDAR (C. JUCAR) 40,2 298 10,4 2276 1,2
MOSQUERUELA (C. JUCAR) 110,2 42,4 67,8 2718 6,5
PROMEDIO ZONAL MONTARNAS DE TERUEL 67,7 295 38,2 217,7 38 20,2 3,0 6.2 5,9 0,2
PROMEDIO REGIONAL 65,2 335 31,6, 252,6 6,4 22,3 2,7 8.3 8.6 0,0

FUENTES: DGA-CPV.- OFICINA DEL

REGANTE- MARM- CH EBRO- CH JUCAR
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Precipitacion del mes de Marzo:

PRECIPITACION {mwn.} dal MES de MARZO de 2011

e El mapa recoge los mm. de lluvia registrados a lo largo del mes
de marzo. Se observa como las precipitaciones han sido
abundantes, con pluviometrias superiores a los 60 mm. en la
zona septentrional de Aragon.

PRECIPITACION MENSUAL CAPITALES PROVINCIALES
Marzo 2011

100

80 77,0

60 -

mm.

401 27,3

20

ZARAGOZA HUESCA TERUEL

L ‘I PRECIP. MES O NORMAL | P

® | as precipitaciones mas altas en marzo se registraron en La
Iglesuela del Cid (114 mm.) y Mosqueruela (110,2 mm.).
Por otra parte las precipitaciones mas bajas se tuvieron en
Villarquemado (10,8 mm.) y Teruel (14,4 mm.).



Coyuntura Agraria de Aragon Marzo 2011

Precipitaciones en marzo de 2011

m.m.
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Precipitacion acumulada hasta el mes de Marzo:

PRECIPITACION ACUMULADA, (mim.) dssde D1/SEP201D hasia 31/MAR2011

e El mapa recoge las precipitaciones acumuladas desde el 1 de
septiembre de 2010 al 31 de marzo de 2011. Aunque la situacion
ha mejorado respecto al mes anterior, se observa que en la zona
central del valle del Ebro la pluviometria acumulada esta por
debajo de los 180 mm.

([ PRECIPITACION ACUMULADA DESDE 1 SEPT )
CAPITALES PROVINCIALES
350 343,8
300
314,6
250 -
180,4 172.6 2153

E 200 4 ’
€ 150 -

100 -

50 4

0 i
ZARAGOZA HUESCA TERUEL

o Las precipitaciones acumuladas desde el 1 de septiembre en
Aragén son inferiores a las normales, destacando con valores

mas bajos Monreal del Campo (99,3 mm) y Alcaine (116,0 mm).
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Precipitaciones acumuladas marzo de 2011
(De 1/02/2010 a 31/03/2011)

m.m.
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% Precipitacion acumulado desde 1/09/2010, sobre afio normal:

PORCENTAJE da la PRECIPITACION ACUMLULADA sobre |a NORMAL

deads (1/SEP/HHA hasia 31/MARS2011

e En general, las precipitaciones acumuladas desde el 1 de
septiembre hasta el 31 de marzo de 2011 se sitlan en la mayor
parte de Aragon entre el 75% y el 100% de los valores normales.
La zona del Bajo Aragon turolense esta entre el 50 y el 75% vy el
noroeste de Aragon entre el 100 y el 150% de los valores

normales.

e Las zonas con porcentajes de precipitaciones acumuladas mas
bajas sobre las normales, se sitdan en las comarcas de Andorra,
Cuencas Mineras, Bajo Aragon y Maestrazgo.

12
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Comentarios a la climatologia del mes de Marzo:

ANOMALIAS DE TEMPERATURA - MARZO 2011
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Fuente: AEMET

e En Aragén el mes de marzo de 2011 se ha caracterizado por
unas temperaturas medias en torno a sus valores normales, con
anomalias entre 1,4 y -1,9° C. En marzo hubo importantes
contrastes, con heladas a comienzo del mes y una fuerte subida
de temperaturas al final.

[ TEMPERATURA MEDIA MENSUAL CAPITALES PROVINCIALES )
Marzo 2011
14
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75
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4 4
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. J
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Porcentaje de precipitacién en marzo de 2011:

[ PORCENTAJE d¢ la PRECIPITACION (periodo: 01403/11 - 3103/11) |

gagOJIIJI]II_
e o 25

2 .

50 75 100 125 150 200 250 300

Fuente: AEMET

Las precipitaciones fueron muy superiores a sus valores
normales, sobre todo en la provincia de Zaragoza donde casi se
llega al triple de lo normal. Asi en Caspe los 86 litros caidos
suponen cuatro veces la precipitaciéon normal.

indice pluviosidad provincial de: HUESCA: 242%
TERUEL: 141%
ZARAGOZA: 286%
ARAGON: 223%

Fuente: AEMET.-C.P.V.-D.G.A.
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Humedad del suelo en
Aragon
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% de la humedad del suelo sobre la saturacion:

PORCENTALE du la HUMEDAD d SUELD sobrs la SATURACION sl dia 31/MARy201 1

e En general la situacién del suelo ha mejorado con respecto al
mes anterior, debido a las abundantes precipitaciones registradas
en el mes de marzo.

e En la zona meridional de Aragén los valores de humedad del
suelo se sitian entre el 10 y el 25% (suelo seco). La zona norte
de la Comunidad Autonoma presenta valores superiores al 75%.

16
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Reserva hidraulica en la cuencay
en los pantanos para uso aragones
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Evoluciéon de lareserva hidraulica a 21 de Marzo de 2011:

EVOLUCION DE LA RESERVA HIDRAULICA
21 de MARZO de 2011
M* de semana
1 3 5 7 8 11 13 18 17 18 21 23 25 27 28 31 33 35 37 30 41 43 45 47 49 51
8000
7000
8000 A B
}?.n-—q-.-’f - T 111 4
ATV T | ~
| P
A }- Rt
5000 / -
L1 LA T -
|11 4 LT i
A0 | ")
- . L1 —
E - 1+
i = _f-
3000
2000
1000
a
oct now dic ene fel: mar abr  may jun jul ago sep
Mes
2009-2010 ——— 2040-2011 —— —— Promedio Gltimos & afos

Fuente: Confederacién Hidrografica del Ebro.

e La reserva hidraulica en la Cuenca del Ebro a 21 de marzo, esta
por encima del afio anterior y del promedio de los ultimos 5 afios.
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Evolucidon de lareserva de nieve a 27 de Marzo de 2011:

EVOLUCION DE LA RESERVA DE MIEVE® EN LAS SUBCUENCAS NIVALES DE LAS
VERTIENTES CANTABRICAY PIREMAICA DE LAS CUENCAS DEL EBRO Y GARONA

{hm® de agua equivalente)®
27 de marzo de 2011

e
o [,
e = _'(ff l'\‘"“"ﬂ‘v—\‘-‘
|'F- N k
10ce 7= mil —— - Ih s
| ' ..; | L d
- A s |
5 _.ll'-.‘::‘.‘l‘:ﬂﬂll .II:L:: e
oct noy [ - fab rear abr ey Jon Ju T ] 2]
| —— Afo 2008-10 —— AR 201011 e Promedio 5 Ulimos afics
Ordien Cusncs (hm)*
1 |Ebmhasta Embalse del Ebro i
2 Mela hasta Trespademns 3
3 rati-malazar hasta Aspurz i
4 |Aragon hasta el Embalse de Yesa &1
5 |Zallego hasta Sabnanigo 210
& Ara hasta Beltana 75
T (Cinca hasia Escalona 120
g Zzera hasta Barasona 109
a Moguera Ribagorzana hasta Pont de Suert i
10 |Meguera Pallaresa hasia Ermpalse de Talam 175
11 ‘Walira hasia Seo OUngs! T4
12 |Segre hasta Seo O'lnpe (1]
13 |Sarona hasta frentera Francia 142
Total: 1118

SITUACKN DE LAS CUENCAE MODELIZADAS —_—

Fuente: Confederacion Hidrogréfica del Ebro.
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Reserva a 31/03/2011 en los pantanos de la margen derecha del Ebro:

{1} Embalss no Incluide en =i SALH,  * 0iSma dato dispenible. 8.0, Mo disponible (o hay datos suflcientes)

Fuente: Confederacion Hidrografica del Ebro.
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Reserva a 31/03/2011 en los pantanos de la margen izquierda del Ebro:

Cofa achal MESNM Vol actual Hm* |Vol. resguardo H*| Enfrada Dm*fdia Sallda Dmdia Liuwvia Iim=

GRADD, EL 447,50 IV 27,275 4.7TE,540 2.324.540 aa
LAMLIZA 127035 12,123 4733 535,970 Te4.570 1.5
BUBAL 107E. 55 4BTES 13,868 1.052,030 150,030 a7
LA FERA E38.E2 12480 0,872 25941, 750 2 EEE, TS0 a2
ARDIEA 415,71 1,585 ‘0,286 2.8EE, TS0 2 EEE TS0 aa
LA BOTOMERA 416,59 175,354 9,835 1.484,000 1256000 aa
LAE NAVAS B4 53 2053 0,152

WADIELL O 744,18 14282 1,232 54,060 1,020 aa
GUARA TET. T4 3385 ‘0,280 S, 04D oo

BANTA W. EEL3UE {1} E77.00 2522 11,105 0,000 0,000 aa

=2 = = S == =) )
oz ETeE IElEs 82,408 f.EETEOD 221.E00 22
ELGEU E33.34 18,104 529 342,220 A0 230 L1
ALLOZ 4E5 B3 S5 S 10,760 253,150 37150 aa
BAFRAGA (11" E4zE2 1377 0,228 £.4a0 1443 1A
Eizz4 2457

URDALUR 3,286 E3,000 44 000 z4

Fuente: Confederacion Hidrografica del Ebro.
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Coyuntura Agraria de Aragon

Marzo 2011

Situacion de los principales pantanos aragoneses a 31/03/2011.:

" VOLUMEN VOLUMEN % VOLUMEN | VOLUMEN HACE % ANO
EYBALSES RS SIS L2 RIZSE MAXIMO (Hm3)] ACTUAL (Hm?) MAXIMO 1 ARIO (Hm3) ANTERIOR
MONEVA AGUAS VIVAS _|AGUAS VIVAS 8,03 1,35 16,8% 1,64 82%
ALCANIZ (ESTANCA) GUADALOPE GUADALOPE 7,31] 6,50) 89,0% 7,11] 91%
CALANDA GUADALOPE GUADALOPE 54,32 50,47 92,9% 49,88 101%
CASPE GUADALOPE GUADALOPE 81,52 45,71 56,1% 54,49 84%
SANTOLEA GUADALOPE GUADALOPE 47,67 9,99 20,9% 10,10 99%
TORCAS (LAS) HUERVA HUERVA 6,67 3,69 55,4% 5,01] 74%
MAIDEVERA [ARANDA JALON 20,44 15,68 76,7% 16,73 94%
TRANQUERA (LA) PIEDRA JALON 81,57 77,60 95,1% 78,85) 98%
CUEVA FORADADA MARTIN MARTIN 22,08 17,58 79,6% 15,54 113%
PENA PENA MATARRARA 17,88 13,00 72,7% 14,00 93%
MARGEN DERECHA 347,48 241,57 69,5% 253,34 95%
EBRO EBRO EJE EBRO 540,60 461,11 85,3% 517,21 89%
MEQUINENZA EBRO DELTA EBRO 1.533,99 1.399,75 91,2% 134232 104%
RIBARROJA EBRO DELTA EBRO 209,56, 204,45) 97,6% 193,79 106%
EBRO 2.284,14) 2.065,31 90,4% 2.053,32 101%
BARASONA ESERA ARAGON Y CATALURA | 84,71 80,68 95,2% 82,13 98%
CANELLES N. RIBAGORZANA [ARAGON Y CATALURA II 679,29 438,78 64,6% 287,25 153%
ESCALES N. RIBAGORZANA [ARAGON Y CATALUNA II 152,32 94,15) 61,8% 105,49 89%
SANTA ANA N. RIBAGORZANA [ARAGON Y CATALUNA II 236,55, 149 51] 63,2% 172,46 87%
YESA [ARAGON BARDENAS 446,86, 408,98 91,5% 402,83 102%
BUBAL GALLEGO RIEGOS ALTO ARAGON 62,65 48,79 77,.9% 52,76 92%
GRADO (EL) CINCA RIEGOS ALTO ARAGON 400,01 372,74 93,2% 379,94 98%
LANUZA GALLEGO RIEGOS ALTO ARAGON 16,85 12,13 72,0% 12,27 99%
MEDIANO CINCA RIEGOS ALTO ARAGON 434,52 393,02 90,4% 408,08 96%
PENA (LA) GALLEGO RIEGOS ALTO ARAGON 15,35 14,48 94,3% 24,74] 59%
SOTONERA SOTON RIEGOS ALTO ARAGON 189,22 179,39 94,8% 178,27 101%
VADIELLO GUATIZALEMA __|VADIELLO 15,51 14,28 92,1% 14,22 100%
MARGEN IZQUIERDA 2.733,85) 2.206,93 80,7% 2.120,43 104%
TOTALES ... 5.365,47) 2.513,81 84,1% 2.427,00 102%

Margen derecha:

El nivel de los embalses ha aumentado 20,33 Hm? desde finales

[ )
de febrero, estando por debajo del nivel del afio anterior (95%).
En este periodo ha aumentado el nivel de todos los embalses de
la margen derecha.

e Los embalses de la margen derecha se encuentran al 69,5% de
su capacidad, destacando con % mas bajos: Moneva (16,8%),
Santolea (20,9%), Las Torcas (55,4%) y Caspe (56,1%). Todos
los embalses tienen el nivel embalsado por debajo del afio
anterior en esta época, excepto en Calanda y Cueva Foradada
gue es mayor.

a COMPARACION NIVEL EMBALSES (Hm?®).

347.5

o, 241.6 2533
300+
250
200+
150
100

50+

0 MARGEN DERECHA
\_ m VOLUMEN MAXIMO @ VOLUMEN 31/03/2011 0O HACE 1 ANO
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Margen izquierda:

El nivel de los embalses ha aumentado 67,96 Hm® desde finales
de febrero, estando por encima del volumen embalsado del afio
anterior (104%). En este periodo ha bajado el nivel de Escales,
Lanuza y Barasona, el resto de pantanos de la margen izquierda
han aumentado.

Los embalses de la margen izquierda se encuentran al 80,7% de
su capacidad, destacando con % mas bajos: Escales (61,8%),
Santa Ana (63,2%), Canelles (64,6%) y Lanuza (72 %). Todos los
embalses tienen el nivel embalsado por debajo del afio anterior
en esta época, excepto Canelles, Yesa y Sotonera que el agua
embalsada es mayor al afio anterior.

COMPARACION NIVEL EMBALSES (Hm®).
22841

EBRO

B VOLUMEN MAXIMO @ VOLUMEN 31/03/2011 O HACE 1 ANO

Embalses eje del Ebro:

El agua embalsada a 31 de marzo es mayor al volumen existente
hace un afio, situandose al 90,4% de su capacidad.

COMPARACION NIVEL EMBALSES (Hm®).

2733,9

2206,9 2120,4

3.000+

2.500+

2.000+

1.500+

1.000+

500+

MARGEN IZQUIERDA

B VOLUMEN MAXIMO  @VOLUMEN 31/03/2011 O HACE 1 ANO
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Situacion de los sistemas de riego aragoneses a 31/03/2011:

VOLUMEN VOLUMEN VOLUMEN HACE
SISTEMA DE RIEGO MAXIMO ACTUAL HACE 1 ANO
AGUAS VIVAS 8,03 1,35 1,64
GUADALOPE 190,82 112,67 121,58
HUERVA 6,67 3,69 5,01
JALON 102,00 93,28 95,58
MARTIN 22,08 17,58 15,54
MATARRANA 17,88 13,00 14,00
EJE EBRO 540,60 461,11 517,21
DELTA EBRO 1.743,55 1.604,20 1.536,11
ARAGON Y CATALUNA | 84,71 80,68 82,13
ARAGON Y CATALUNA Il 1.068,16 682,44 565,20
BARDENAS 446,86 408,98 402,83
RIEGOS ALTO ARAGON 1.118,61 1.020,55 1.056,06
VADIELLO 15,51 14,28 14,22
TOTALES ... 5.365,47 4.513,81 4.427,09

Margen derecha:

o Las reservas en los Sistemas de Riego de la margen derecha
son menores a las del afio anterior en esta época, excepto en el
Martin que son mayores.

-
NIVEL EMBALSES POR SISTEMA RIEGO " MARGEN DERECHA" (Hm3)
200
150 -
100 —
50
ol - ﬁ ._l_l
AGUAS VIVAS GUADALOPE HUERVA JALON MARTIN MATARRANA
_ m MAXIMO @ ACTUAL O HACE 1 ANO ‘
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Margen lzquierda:

e Las reservas en los Sistemas de Riego de la margen izquierda,
son menores a las del afio anterior en esta época en todos los
Sistemas, excepto en Bardenas, en Aragon y Catalufia 1l y
Vadiello que son mayores.

NIVEL EMBALSES POR SISTEMA RIEGO "MARGEN IZQUIERDA" (Hm3)

1.200

900 —

600 -

300 -

o N ] ‘

ARAGON Y CATALUNA | ARAGON Y CATALUNA II BARDENAS RIEGOS ALTO ARAGON

‘ m MAXIMO @ ACTUAL O HACE 1 ANO

Fuente: Confederacién Hidrogréafica del Ebro.
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Evolucion de los precios
mensuales percibidos por los
agricultores en Aragon
(Serie de 3 ainos)

27



Coyuntura Agraria de Aragon

Marzo 2011

Evolucidn de los precios mensuales percibidos por los agricultores:

PRECIO PERCIBIDO-TRIGO PANIFICABLE
28 -
26
24
22
g
=0
E
3 /
18
>Q;<_7"/
14
12
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
—(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my in jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 14,50 15,18 14,41 13,99 15,47 15,69 14,74 14,73 14,33 14,25 14,59 14,97
Afio 2010 15,07 14,65 14,42 14,49 15,06 15,19 15,72 19,45 19,91 20,39 20,62 22,04
Afio 2011 23,92 24,36 23,83
% sobre mes 8.5% 1.8% 2.2%
anterior ’ ' ’
% sobre mes | gg 704 | 6639 | 653%
afio anterior
PRECIO PERCIBIDO-TRIGO DURO
45
40
351
30
§25
@
/—\ [
7 / / \
—_— /
15 I
10
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
——(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 18,79 18,72 18,00 15,35 17,57 18,90 22,13 21,75 20,54 17,81 17,10 17,40
Afio 2010 17,08 15,95 15,08 15,05 15,88 16,08 16,38 19,78 21,01 21,21 21,29 22,27
Afo 2011 25,31 27,32 26,69
Yosobre mes |y 200 | 7.0% | -2,3%
anterior
% sobre mes
0 _ 482% | 713% | 77.0%
afio anterior
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PRECIO PERCIBIDO-CEBADA PIENSO
26
24 A
22
20 //
181 /’_—/
5
&0 adl
P /
14 4 /
R N B — —
12 "
10
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
—— (@) 2009 = (b) 2010 = (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 12,56 13,18 12,88 12,88 13,28 13,44 13,00 13,00 12,68 12,62 12,94 13,18
Afio 2010 13,08 12,56 12,23 12,60 12,65 12,62 12,92 16,52 17,83 18,10 18,57 20,53
Afio 2011 22,77 22,54 22,04
%sobremes | 15900 | 100 | -2,2%
anterior ' ’ ’
%sobremes | 7100 | 7950 | 80,29
afo anterior
PRECIO PERCIBIDO-MAIZ GRANO
26
24
22
g’;ZO 1
g
& 18
16| /
14 + Q—/
12
en fb mz ab my jn il ag sp oc nv dc
——(a) 2009 = (b) 2010 = (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 14,55 14,87 14,23 14,43 15,61 16,51 16,50 15,65 13,69 13,60 14,04 14,33
Afio 2010 14,55 14,29 14,18 14,59 15,38 16,37 16,90 17,51 21,16 20,33 20,63 21,91
Afio 2011 23,64 23,72 23,49
% sobre mes 7.9% 0.3% 1.0%
anterior ’ ' ’
% sobre mes | g5 500 | 660% | 657%
afo anterior
Cereales
e Durante el mes de marzo los cereales han descendido sus

cotizaciones. La bajada esta motivada por las previsiones de una
cosecha importante en Europa, por el descenso en el consumo,
por la presion de la oferta de los mercados en Francia y por el
anuncio del informe USDA con previsibn de aumento de
produccién. Asi, bajan el trigo duro (-2,3%), el trigo panificable
(-2,2%), la cebada para pienso (-2,2%) y el maiz grano (-1%).
(Precio medio mes del trigo panificable: 23,83 €/100 Kg.).
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PRECIO PERCIBIDO-HENO DE ALFALFA

20

18

16 — \\
2
g

4
= ~
W \/\
—_— \_’/\
\\/
2 \_ L
_—_/___/
|
10 T
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
——(a) 2009 == (b) 2010 === (c) 2011
en fb mz ab my in il ag sp oc nv dc

Afio 2009 16,03 16,23 16,23 14,42 14,25 13,23 13,22 13,78 12,94 13,20 13,04 12,88

Afo 2010 13,30 13,15 12,54 12,54 10,56 10,63 10,78 10,97 10,99 12,10 12,07 11,76

Afio 2011 14,20 14,88 15,09
%osobremes | 56700 | 48% | 14%

anterior ' ' '
%sobremes | g gos | 13205 | 20,3%
|__afio anterior ! i !
Alfalfa

Contindia la tendencia alcista de las cotizaciones del heno de
alfalfa. Las deshidratadoras han llegado a final de campafa sin
stocks, siendo la operatividad casi nula, estando pendientes de la
nueva campafa y de los acuerdos con los agricultores. (Precio
medio mes del heno de alfalfa: 15,09 €/100 kg.).
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PRECIO PERCIBIDO-ALMENDRA LARGUETA EN CASCARA
125
100
g
B?s
e
— |
© T
25
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
——(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 87,60 90,14 91,99 92,28 94,47 93,17 96,16 95,00 55,11 48,52 54,19 56,10
Afo 2010 66,61 73,26 69,51 66,30 64,35 64,03 61,52 62,02 72,78 69,49 69,91 70,08
Afo 2011 73,54 71,01 69,23
%sobremes | 4900 | 349 | -2,5%
anterior ' ’ '
%osobremes | 44400 | 3196 | -0,4%
afio anterior ’ ! !
PRECIO PERCIBIDO-ALMENDRA MARCONA EN CASCARA
125
__———\
2 —_——
8 "
275
w
50
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
——(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 110,00 | 111,71 | 109,79 | 104,53 98,10 96,69 99,20 100,00 63,58 55,65 63,93 66,58
Afio 2010 74,88 82,34 81,10 82,56 80,49 78,65 77,81 77,21 83,89 88,01 90,22 89,77
Afio 2011 92,25 89,16 88,63
% sobre mes 2.8% 3.3% 0.6%
anterior ' ’ '
%sobremes | 5350, | g39%6 | 9,3%
~ ior ) ) \
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100

PRECIO PERCIBIDO-ALMENDRA COMUNA EN CASCARA

75

s — —
g =
250 4
w
25
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 == (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 57,23 58,45 58,99 55,71 55,71 55,71 61,63 60,00 38,54 38,79 41,73 42,75
Afio 2010 53,92 62,49 62,78 60,35 58,21 57,01 56,76 58,90 64,35 67,76 67,46 65,99
Afo 2011 70,05 67,01 66,34

% sobre mes
anterior

6,2% -4,3% -1,0%

% sobre mes
| afio anterior

29,9% 7,2% 5,7%

Almendra

El mercado de las almendras se ha mantenido durante el mes de
marzo estable, sin apenas operaciones. Las lonjas reflejan
ligeras variaciones, con tendencia al descenso de los precios.
Asi, bajé la variedad largueta el -2,5%, la marcona el -0,6% y la
comuna un -1%. (Precio medio mes de largueta cascara: 69,23
€/100 Kg.).
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PRECIO PERCIBIDO-ACEITE DE OLIVA VIRGEN-EXTRA DE <1°

375
350
325
o — TN
x /d
(=]
=300 _— ™~
w \
1 \’
250 | ’\,//_‘\_ _— /\\
225
200
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
——(a) 2009 == (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 297,69 301,88 315,09 311,96 289,09 289,09 308,18 308,67 318,82 317,78 318,08 302,36
Afio 2010 290,52 285,34 272,47 257,02 260,00 246,31 251,05 255,21 251,37 245,83 256,49 243,10
Afio 2011 233,65 235,64 224,18
% sobre mes 3.9% 0.9% 4.9%
anterior ' ' ’
%sobremes | 19604 | 17,4% | -17,7%
aflo anterior

Aceite

o El mercado del aceite esta muy parado y con descenso de las
cotizaciones (-4,9%). El sector sigue solicitando la apertura del
almacenamiento privado. (Precio medio mes: 224,18 €/100 Kg.).
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PRECIO PERCIBIDO-ANOJOS PARA ABASTO
220
200 =
/’ <
5 __\\_/_\ /
o
Zuan \\
S
@
160
140
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (@) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my in il ag sp oc nv dc
Afio 2009 193,45 199,31 191,50 193,55 188,55 178,03 178,12 180,32 180,49 181,72 187,09 191,29
Afio 2010 191,84 191,71 189,30 188,89 180,45 176,21 176,04 179,62 183,24 184,83 191,55 196,21
Afio 2011 199,05 197,94 195,45
%osobre mes | g 400 | 0606 | -1,3%
anterior
%sobremes | 5800 | 3296 | 320
| afio anterior
PRECIO PERCIBIDO-NOVILLOS PARA ABASTO
240
1 \
220
>
a210 ——
o
M /_
So0 =
@ L~
190 /
180 ! ! ! !
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= () 2009 == (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 229,96 223,41 214,61 213,83 205,46 199,19 198,34 | 200,31 205,03 206,76 210,12 211,14
Afio 2010 211,18 207,96 203,72 195,98 190,53 190,23 199,77 200,44 200,13 202,04 205,63 213,00
Afio 2011 219,33 220,54 219,72
%sobre mes | 340 | 0o | -04%
anterior
%sobre mes | 3900 | 500 | 7,9%
| afio anterior
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160

PRECIO PERCIBIDO-VACUNO MAYOR PARA ABASTO

> \
[«%
2
o
g
3 ___/,.‘7
120
100
en fb mz ab my jn il ag sp oc nv dc
——(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 149,94 | 134,09 | 130,22 | 130,04 | 129,42 | 126,92 | 127,08 | 128,12 | 128,12 | 126,14 | 124,27 | 125,67
Afio 2010 12587 | 126,07 | 12537 | 12527 | 123,37 | 121,27 | 121,29 | 122,13 | 123,14 | 12324 | 12534 | 126,42
Afio 2011 127,44 | 127,44 | 127,14
%sobremes | oo | 00% | -02%
anterior
%sobremes | g o0 | 1196 | 1,4%
afo anterior
Vacuno
o Durante el mes de marzo las cotizaciones han bajado.

Disminuyendo ligeramente el

ritmo de sacrificios,

mas

en

hembras que en machos, y descendiendo también el peso al
sacrificio, situandose en 298 kg. Asi, tenemos descensos en
anojos (-1,3%), en novillos (-0,4%) y en vacuno mayor (-0,2%).
(Precio medio mes afojo para abastos: 195,45 €/100 Kg. Peso

Vivo).
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PRECIO PERCIBIDO-CORDERO LECHAL PARA ABASTO

500

450 o
> / \
o
2400
§ //
N B \ /,
300 \\
250
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 == (b) 2010 === (c) 2011
en fb mz ab my in jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 361,72 | 322,92 | 299,31 | 299,14 298,08 314,53 | 368,42 | 395,30 | 438,37 | 457,76 | 425,12 | 385,20
Afio 2010 347,86 | 293,72 | 295,44 | 296,56 303,40 310,30 | 366,70 | 381,21 | 415,74 | 428,98 | 421,38 | 386,91
Afio 2011 337,97 328,46 328,05
%sobre mes | 15604 | 280 | -0,1%
anterior ’ ’ ’
%sobre mes | 5 g0 | 1780 | 11,0%
afio anterior ! ! ’

PRECIO PERCIBIDO-CORDERO RECENTAL O TERNASCO PARA ABASTO

400

350

T~

> —
2300
)
x A\
o
2
@ \ \
250 A
200
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 == (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 335,34 285,76 249,12 247,25 238,47 239,78 271,40 284,34 320,59 348,21 344,05 322,04
Afo 2010 291,07 244,39 245,32 245,12 243,05 243,05 265,31 274,47 296,13 309,67 309,05 304,58
Afo 2011 287,49 279,95 287,28
%sobremes | geo | 2606 | 2,6%
anterior
%osobremes |y 500 | 1460 | 17,1%
|__afio anterior
Qvino

El mes de marzo presenta ligeras subidas en las cotizaciones del
ternasco (2,6%). Los incrementos de oferta del campo, se

compensan

con una

reactivacion

de

las exportaciones,

principalmente a ltalia y Grecia. Se espera que el aumento de
consumo en Semana Santa reactive el mercado. Asi pues,
tenemos ligeras bajadas en las cotizaciones del cordero lechal y
subidas del ternasco para abasto. (Precio medio mes ternasco:
287,28 €/100 Kg. P.V.).
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140

PRECIO PERCIBIDO-CERDO RAZAS NO IBERICAS PARA ABASTO

120
L~
>
o
2
8 \
Ei
w.mo / \ ~
\ L~
_/
80
en fb mz ab my jn il ag sp oc nv dc
= (a) 2009 == (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 99,87 102,09 | 114,33 | 115,98 114,67 120,44 | 130,87 | 125,01 | 114,29 99,56 96,20 101,68
Afo 2010 102,21 | 109,44 | 113,93 | 106,03 113,27 125,41 | 127,48 | 125,88 | 114,79 | 103,31 | 102,44 | 103,03
Afio 2011 105,05 | 115,39 | 126,77

% sobre mes
anterior

2,0%

9,8%

9,9%

% sobre mes
afio anterior

2,8%

5,4%

11,3%

Porcino

Continda la tendencia de las cotizaciones al alza. El mercado se
ha instalado en la estabilidad en toda Europa. La ajustada oferta
sigue contrastando con la pujante demanda de los mataderos,
gue sacrifican al ritmo que la oferta dirige. Las exportaciones
siguen siendo claves y cada vez tiene mas presencia el mercado
europeo en el continente asiatico. Asi, tenemos aumentos de
9,9% en las cotizaciones del cerdo respecto al mes anterior.
(Precio medio mes cerdo razas no ibéricas: 126,77 €/100 Kg.

Peso Vivo).
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PRECIO PERCIBIDO-POLLO DE GRANJA
145
TN —
105 : / \
) P / \ —
o // S :// \
o
§85 1 e S~
@
65 4
45
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 == (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 115,00 | 128,96 | 118,54 | 103,32 91,74 95,01 99,75 109,83 | 115,72 | 101,32 90,91 81,41
Afo 2010 81,79 87,45 98,08 99,84 90,91 84,66 91,42 107,18 | 117,38 | 126,12 | 105,33 98,00
Afo 2011 97,03 99,54 96,74
% sobre mes 1.0% 2.6% 2.8%
anterior ’ ' '
%osobremes | yg50, | 1380 | -1,4%
afio anterior ’ ! !

Pollo de granja

e Durante el mes de marzo el mercado ha estado estable,
presentado descensos en las cotizaciones del pollo (-2,8%).
(Precio medio mes pollo de granja: 96,74 €/100 Kg. Peso Vivo).

PRECIO PERCIBIDO HUEVOS DE GALLINA CAT. M

170

150

iy
@
S

€./100 docenas

[
=
o

90 1 o ,/\ \*__

70

en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
—(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my in jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 128,92 | 130,03 | 139,92 | 142,64 | 136,67 | 133,08 | 137,00 | 132,57 | 138,68 | 142,55 | 146,48 | 148,15
Afio 2010 146,08 | 117,63 | 108,50 | 106,71 93,94 91,77 87,73 92,82 100,88 94,20 92,33 92,67

Afio 2011 95,05 98,90 105,36

% sobre mes 26% 41% 6.5%
anterior ’ ' '

% sobre mes

- X -34,9% | -15,9% -2,9%
| afio anterior

Huevos

e La mejora en las ventas y el consumo interior iniciada el mes
pasado continla con un incremento de precios del 6,5% respecto
al mes anterior. (Precio medio mes huevos Cat M: 105,36 €/100
docenas).
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230

PRECIO PERCIBIDO-CONEJO PARA ABASTO

210

90
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AZNN

7

€/1Q0kg P.V.
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~ N~
150 \‘—/ _/
\
130
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 == (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 178,30 | 164,27 | 185,88 | 188,34 | 169,25 | 164,27 | 164,27 | 174,22 | 187,47 | 208,92 | 192,07 | 169,11
Afio 2010 153,49 | 151,47 | 167,93 | 184,04 | 154,82 | 148,19 | 148,19 | 164,07 | 178,94 | 193,06 | 216,14 | 186,68
Afio 2011 161,40 | 157,33 | 190,72
Yosobremes | 3505 | 2500 | 21,2%
anterior
0,
Yosobremes | goo, | 399 | 13,6%
afo anterior

Conejo

La mejoria en las ventas y en el consumo, han aumentado de

forma importante las cotizaciones del conejo en el mes de marzo
(21,2%). (Precio medio mes conejo para abastos: 190,72 €/100
Kg. Peso Vivo).
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PRECIO PERCIBIDO-LECHE DE VACA
45
40
3 ya \/—\\
g AN
@ % VA \—/—\ /‘\
25 S //—__
20
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
—(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 29,00 36,05 35,42 35,42 29,39 28,02 24,00 24,81 26,00 26,00 28,00 28,00
Afio 2010 28,00 27,70 26,00 28,75 26,00 26,00 26,00 29,37 28,00 28,00 28,03 28,25
Afio 2011 28,25 35,98 36,03
%sobremes | o000 | 2749% | 0,1%
anterior ’ ’ ’
%osobremes | g0, | 2999 | 38,6%
afio anterior ! ! !
PRECIO PERCIBIDO-LECHE DE OVEJA
100
90
\
80 ™.
3 . \ / /_
60 V/
50
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
—(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 85,00 80,10 65,95 65,95 59,06 70,00 70,00 70,00 70,00 71,00 76,00 77,00
Afio 2010 77,00 77,00 76,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 73,00
Afio 2011 77,00 75,00 74,00
% sobre mes 5.5% 2.6% 1.3%
anterior i i i
% sobre mes 0.0% 2.6% 2.6%
afio anteriar ! i i
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Evolucion de los precios
mensuales pagados por los
agricultores en Aragon
(Serie de 3 ainos)
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Evolucién de los precios mensuales pagados por los agricultores:

PRECIO PAGADO-100 KG. SULFATO AMONICO DEL 21%
30
25 = // —
» 20
£ w
°
s [
10
5
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
—(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my in il ag sp oc nv dc
Afio 2009 24,90 24,36 23,93 23,61 23,24 23,07 23,07 23,14 23,07 23,14 23,24 24,41
Afio 2010 18,30 14,60 15,50 26,00 26,00 20,00 18,17 18,50 19,50 19,01 19,46 22,39
Afio 2011 22,48 23,51 25,51
% sobre mes 0.4% 4.6% 8.5%
anterior ’ ' '
% sobre mes | o 504 | 61,09 | 64,6%
|__afio anterior
PRECIO PAGADO-100 KG. CLORURO POTASICO DEL 60%
65
&0 \_/\
55 -
50 -
45
99 |
§ ‘/\\
5
w
30
25
20
15
en fb mz ab my in jl ag sp oc nv dc
——(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 60,00 60,00 60,50 57,83 58,67 57,00 57,00 53,04 41,33 41,33 41,83 37,50
Afio 2010 37,67 37,33 35,90 42,57 42,78 37,60 37,60 37,60 37,70 37,08 37,76 37,34
Afo 2011 37,76 38,75 38,75
% sobre mes 1.1% 2.6% 0.0%
anterior ! ! !
% sobre mes 0.2% 3.8% 7.9%
afio anteriar i ! !
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90

PRECIO PAGADO-100 KG. FOSFATO DIAMONICO (D. A.P)

1N\

N

»
2
S50
2
@
40 -~ S~
L —
30 — /
20
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 == (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my in jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 80,00 64,55 57,10 42,97 43,63 37,00 38,00 38,00 42,30 37,37 42,55 39,06
Afio 2010 28,00 28,50 29,00 31,93 32,13 31,00 31,00 31,00 49,00 48,79 49,50 48,83
Afio 2011 48,62 52,53 52,30
%sobre mes | 406 | go% | -04%
anterior
% sobre mes | 73400 | 84305 | 80,3%
afio anterior
PRECIO PAGADO-100 KG. COMPLEJO 8-15-15
60
55
50
45
40
o \
X
g 35
= \
S 30 N —
w \/ I
25 /_\\/\
20
15 . . . . . . . . . . . .
en fb mz ab my in jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 === (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my in jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 48,00 44,03 36,24 29,90 31,06 29,30 31,50 27,65 29,89 28,22 28,55 27,71
Afio 2010 25,50 26,50 22,07 24,40 24,00 22,10 22,10 22,60 23,60 27,23 27,25 30,50
Afio 2011 31,80 34,90 35,49
% sobre mes anterior 4.3% 9.7% 1.7%
% sobre mes afio anterior| 24’7% 31’7% 60,8%
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Evolucion del precio pagado por los agricultores del gaséleo B en surtidor
(precios corrientes):

Evolucién del precio pagado por los agricultores del Gaséleo B en surtidor (€/100 litros)

EN

FB MZ AB MY JIN JL AG SP

ocC

NV

DC

2000

37,15

37,51 | 40,70 [ 39,91 | 39,87 | 40,22 | 41,24 | 42,82 | 46,13

47,23

49,25

47,25

2001

43,50

42,56 | 42,57 | 41,66 [ 42,09 | 43,07 | 43,06 | 44,59 [ 42,70

40,76

40,45

45,68

2002

37,07

39,06 | 39,56 [ 43,45 | 39,96 | 37,59 | 41,39 [ 40,00 | 43,90

42,33

41,09

42,71

2003

44,02

47,55 | 49,25 | 41,84 [ 40,97 | 40,26 | 40,67 | 41,91 [ 39,73

42,31

42,34

42,01

2004

43,18

42,68 | 43,10 | 44,20 [ 46,00 | 47,50 | 44,92 | 48,89 [ 52,30

52,98

48,68

49,11

2005

47,67

50,67 | 54,67 [ 56,33 | 54,66 | 59,00 [ 60,66 | 68,93 | 69,17

70,50

69,20

61,54

2006

65,87

65,83 | 66,88 | 65,98 | 67,10 | 66,79 | 66,59 | 68,83 | 64,02

62,92

61,20

61,63

2007

58,67

59,35 | 61,56 | 62,72 | 63,48 | 64,56 | 66,52 | 65,87 | 67,92

67,45

71,93

74,13

2008

73,66

78,18 | 81,57 | 82,82 | 93,22 | 94,17 | 94,46 | 84,94 | 77,69

75,83

63,09

57,17

2009

54,75

49,70 | 50,21 | 51,61 | 52,68 | 55,57 | 54,19 | 56,96 [ 59,00

58,34

58,13

61,22

2010

61,07

60,25 | 63,98 | 67,60 | 67,35 | 71,09 [ 70,94 | 72,44 | 67,83

69,20

69,82

74,00

2011

77,68

80,76 | 84,62

Evolucion del precio pagado por los agricultores por el gaséleo B en

-

Euros/100 Litros

N

100

90
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70

60

50

40

Evolucién precio gasoéleo B en surtidor

EN FB Mz AB MY JN JL AG SP ocC

NV

'— 2007 — 2008 — 2009 — 2010 —— 2011

DC

directa (precios corrientes):

venta

Evolucién del precio

pagado por los agricultores del Gaséleo B en venta directa (€/100 litros)

EN

FB Mz AB MY JN JL AG SP

(o]

NV

DC

2000

35,08

34,01 | 36,76 | 36,05 | 36,94 | 37,20 { 37,91 | 40,79 | 45,99

46,94

47,65

44,97

2001

38,56

30,41 | 38,52 | 38,26 | 38,85 | 40,45 | 41,40 | 40,98 | 40,20

38,08

37,68

40,73

2002

35,70

36,40 | 36,40 [ 38,03 | 36,42 | 32,13 | 37,57 | 37,77 | 39,34

38,57

36,21

37,24

2003

38,65

41,52 | 43,68 | 34,79 [ 33,71 | 31,09 | 33,74 | 35,81 [ 36,25

35,72

36,04

33,98

2004

36,32

34,55 | 36,53 [ 39,23 | 42,00 | 44,86 | 40,67 | 43,46 | 46,27

47,33

43,70

43,02

2005

42,00

43,33 | 47,67 | 49,67 | 48,00 | 51,33 | 54,66 | 58,74 | 59,59

61,24

57,42

57,62

2006

56,86

57,28 | 58,77 | 59,67 | 61,06 | 60,49 | 61,35 | 62,21 | 58,85

56,68

55,62

55,04

2007

52,53

51,56 | 53,58 [ 55,69 | 55,22 | 56,99 | 57,51 [ 58,27 | 60,14

59,54

64,80

66,59

2008

66,04

67,27 | 70,63 [ 72,62 | 78,79 | 88,16 | 83,95 [ 81,01 | 76,90

73,98

60,88

54,12

2009

49,54

45,43 | 44,82 | 45,94 [ 46,89 | 51,21 | 50,16 | 52,40 | 52,47

52,56

53,39

55,11

2010

55,20

54,83 | 58,76 | 61,84 | 64,00 | 64,01 | 65,31 | 64,32 | 62,68

63,46

63,82

66,99

2011

71,30

74,56 | 77,50

Euros/100 Litros

Evolucion del precio del gas6leo B en venta directa

95

90

85 4 /\
80

75
“1 /

%7 \
45

N

40

EN FB Mz AB MY JIN JL AG SP ocC

NV

'— 2007 — 2008 — 2009 — 2010 — 2011
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Seguimiento de precios en Origen- Mayorista y Destino de productos frescos:

ORIGEN PRECIO MEDIO
) =) =) o o S o ° o =) o =) o — - ]
- : : : 3 : ; ORIGEN
PRODUCTOS 2 o 2 o o 2 i 3 Fgl 3 o 3 3 3 2 3 12 Gltimos meses
z g 2 £ © E 2 = & @ ° e ° 5 2 £
Ternerade 12 A kg 356 | 356 | 347 | 342 | 333 | 329 ] 332 | 336 | 342 | 342 | 354 | 361 | 362 | 3,60 | 354 3,45
Cordero Pascual 12 kg 540 | 482 | 474 | 482 | 477 | 486 | 523 | 542 | 584 | 594 | 588 | 585 | 547 | 492 | 533 5,36
Cerdo 12 kg 132 | 142 )| 145 135 | 148 | 162 163 | 161 | 145 133 | 132 | 133 | 1,38 | 1,58 | 1,65 1,48
Pollo fresco kg 133 | 1,36 | 1,47 | 1,49 | 1,27 131 ] 155|168 | 182 | 188 | 1,70 | 169 | 1,60 | 1,65 | 1,67 1,61
Huevos clase M docena 0811081} 08] 078|061 058]052]|054]058]052]052] 053] 052] 0,60] 0,64 0,58
Patata (*) kg 0,08 008 ] 025} 039|040 031103030 020] 0,19 ] 023} 025] 023] 030] 047 0,30
Acelga kg 0,44 | 051 | 057 | 044 | 049 | 046 | 037 | 030 | 0,36 | 0,42 | 0,46 | 045 | 0552 | 0,55 | 0,46 0,44
Cebolla kg 0,17 | 0,24 | 0,22 | 0,22 0,24 | 026 | 0,16 | 0,20 | 0,23 ] 0,23 | 0,22 | 0,25 | 0,16 0,22
Judia verde plana kg 223|220 | 257 | 161|098 | 1,06 | 1,19 | 1,36 | 1,71 | 2,08 | 2,13 | 238 | 1,95 | 2,39 | 2,58 1,78
Lechuga Romana unidad 021 042 | 054 | 065 )| 041 | 035] 035 034 | 037] 034|036 026] 021 0,26 | 0,35 0,35
Pimiento verde kg 070 | 140 | 184 | 154 | 062 | 035 042 | 038 | 0,60 | 062 | 053 | 0,79 | 0,77 | 1,41 | 1,35 0,78
T te li
e:;";:d;s" para kg 056 | 069 | 101 | 098 | 061 | 0,43 | 057 | 051 | 054 | 066 | 0,74 | 060 | 045 | 0,44 | 034 057
Zanahoria kg 0,14 | 0,17 | 0,40 | 0,44 | 039 | 0,34 032 | 0,21 | 0,11 | 0,14 | 0,27 | 0,15 | 0,16 | 0,20 | 0,36 0,24
Manzana golden kg 03103103} 031)}032]|03]039]|041]| 036|033} 032} 031] 031} 032] 0,32 0,34
Pera blanquilla kg 053 | 053] 053 | 0,53 052 | 045 | 048 | 047 | 047 | 047 | 0,42 | 0,42 0,47
MAYORISTA PRECIO MEDIO | DIFERENCIA
2
4 S =) E S S S E S E S S S o o 3 MAYORISTA % MAY/AGRI
PRODUCTOS g ¢ 2 5 5 g s 3 S g H H £ g 8 & | 12:timos meses | 12 attimos meses
Patata kg 023] 026|029 037|040 040 038]033|031]032]034]037]037]| 037] 043 0,37 20,92%
Acelga kg 0,70 | 0,71 | 061 | 0,56 | 0,50 | 0,57 | 0,56 | 0,57 | 0,56 | 0,55 | 0,53 | 0,67 | 0,73 | 0,70 | 0,58 0,59 34,07%
Cebolla kg 027 035|039} 052} 053| 051] 043|042 036 ] 035] 036 ] 038] 042 | 045 | 0,46 0,43 97,92%
Judia verde plana kg 268 | 300 | 365 | 244 | 158 | 1,77 | 1,69 | 1,91 | 2,07 | 247 | 240 | 2,70 | 2,72 | 2,86 | 3,03 2,30 29,06%
Lechuga Romana unidad 039 | 058 | 086 | 086 | 044 | 0,42 ] 038 | 039 | 0,41 | 0,47 | 043 | 0,47 | 0,44 | 0,44 | 0,44 0,46 31,76%
Pimiento verde kg 1,03 | 187 | 230 | 2,01 | 087 | 0,68 | 084 | O,70 | 0,78 | 085 | 0,75 | 1,06 | 1,11 | 1,82 | 1,96 1,12 43,32%
Tomate liso para D
ensalada kg 1,13 | 1,27 | 143 | 161 | 1,19 1,00 088 | 0,87 | 0,79 | 090 | 0,90 | 0,97 | 0,73 | 0,85 | 0,83 0,96 68,08%
Zanahoria kg 043 | 043 | 046 | 049 | 057 | 055 ] 054 | 053 | 052 | 0,52 | 051 | 0,52 | 051 | 0,52 | 0,53 0,52 118,30%
Manzana golden kg 0,70 | 0,70 | 0,68 | 0,67 | 0,65 | 0,67 | 0,65 | 0,64 | 0,73 | 0,80 | 0,80 | 0,78 | 0,76 | 0,75 | 0,85 0,73 117,00%
Pera blanquilla kg 092 ]| 097 | 097 ] 094 ] 091] 097} 09 | 091} 082} 086 | 087 ] 090 | 1,01 | 0,97 | 0,92 0,92 96,28%

PRODUCTOS § i E i i 2 E E % E i % i i i i » 'IDESTINO “V?IDEST/MAY % DESTIAGRI
H S ° £ 2 g S =X 2 & 8 2 E S ° £ Ultimos meses | 12 ultimos meses | 12 dltimos meses
Ternera de 1A ) T5.73| 15,74 | 15,68 | 1567 | 15,79 | 16,02 | 16,13 | 16,13 | 16,14 | 16.14 | 16,17 | 16,25 | 16.24 | 16,27 | 16.25 T6.10 366.14%
Cordero Pascual 12 kg 10.88 | 10,62 | 10,38 | 1037 | 10,27 | 10,20 | 10,18 | 10,24 | 10,33 | 10,41 | 10:38 | 10,46 | 10,51 | 10,41 | 10,21 10.33 92,68%
Cerdo 12 kg 555 | 552 | 550 | 545 | 545 | 547 | 5550 | 552 | 549 | 550 | 549 | 551 | 5554 | 555 | 557 5,50 272,32%
Pollo fresco kg 285 | 284 | 285 | 284 | 280 | 277 | 277 | 277 | 280 | 2.86 | 286 | 2.8 | 2.82 | 2581 | 2.80 2,81 74.97%
Huevos clase M docena | 134 | 135 | 135 | 134 | 134 | 134 | 133 | 1733 | 132 | 131 | 131 | 131 | 1130 | 130 | 1.30 132 127,89%
Patala ko 085 | 079 | 075 | 0.77 | 0.7 | 0.80 | 0.81 [ 0.83 | 0.84 | 0.84 | 0.84 | 0.83 | 0.85 | 0.86 | 0.87 0.83 125.95% T73,20%
Acelga kg 150 | 155 | 157 | 1.55 | 1.53 | 154 | 1555 | 154 | 151 | 1.53 | 153 | 154 | 150 | 160 | 1.50 1,55 163,06% 252,69%
Cebolla kg 103 | 104 | 108 | 113 | 1,18 | 121 | 120 | 120 | 118 | 1,17 | 116 | 124 | 100 | 100 | 1,12 115 167,46% 429,36%
Judia verde plana kg 374 | 382 | 402 | 367 | 323 | 307 | 317 | 310 | 328 | 359 | 359 | 3.60 | 376 | 3.98 | 4,03 351 52,62% 96,96%
Lechuga Romana unidad | 086 | 088 | 0.96 | 1,05 | 0,97 | 0,92 | 0.90 | 0.90 | 0,91 | 0,91 | 091 | 0.90 | 0.90 | 0,92 | 0,90 0,92 98,70% 161,81%
Pimiento verde kg 1,86 | 204 | 248 | 278 | 241 | 201 | 1.92 | 187 | 1.87 | 1.86 | 1.84 | 1.90 | 1.96 | 2:30 | 2.55 2,10 88,350 169,94%
Zg;:l‘;z;'so para kg 199 | 2,02 | 217 | 238 | 226 | 207 | 200 | 1,96 | 1.93 | 196 | 1,99 | 200 | 1,93 | 1,04 | 1,97 2,03 111,65% 255,74%
Zanahoria kg 099 | 098 | 099 | 0,98 | 0,98 | 1,00 ] 0.99 | 0.96 | 0,96 | 0,96 | 0.96 | 0.96 | 0.96 | 0,97 | 0,96 0,97 84,65% 303,08%
Manzana golden ko T50 | 157 | 156 | 156 | 157 | 168 | 150 | 1.62 | 162 | 150 | 157 | 158 | 159 | 1.6z | 1.63 T59 T18,11% 373,30%
Pera blanquilla kg 171 | 169 | 170 | 172 | 173 | 174 | 173 | 176 | 171 | 166 | 164 | 162 | 165 | 1,64 | 163 1,69 83,09% 259,37%

(*) El precio de la patata en origen es alto debido a

Fuente: -

Origen: MARM

aincidencia de la patata temprana.

Mayorista: MERCASA
Destino: MITYC
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Gréficos de precios en Origen- Mayorista y Destino de productos frescos:

4 N
% PRECIOS ORIGEN-MAYORISTA-DESTINO
EN LOS ULTIMOS 12 MESES
Pera blanquilla
Manzana golden
Zanahoria
Tomate liso para ensalada
Pimiento verde
Lechuga Romana
Judia verde plana
Cebolla
Acelga
Patata (*)
0';An 25;% 5(;% 75% 106%
L [BORIGEN HMAYORISTA B DESTINO |
4 N
PRECIOS MEDIOS ORIGEN Y DESTINO
EN LOS ULTIMOS 12 MESES
g 18
§ 15
S
© 9
[
S 6
@ 0 JE
Ternerade 12 A Cordero Pascual 12 Cerdo 12 Pollo fresco Huevos clase M
L |BORIGEN BDESTINO|
4 I

PRECIOS MEDIOS ORIGEN -MAYORISTA- DESTINO
EN LOS ULTIMOS 12 MESES

1
O ORIGEN EMMAYORISTA EDESTINO

€/Kg 6 Unidad
o = N w N

Patata (*) Acelga Cebolla Judia verde Lechuga Pimiento  Tomate liso Zanahoria Manzana Pera
plana Romana verde para golden blanquilla
ensalada
- )
Origen: MARM Mayorista: MERCASA Destino: MITYC
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Coyuntura Agraria de Aragon

Gréficos de precios en Origen- Mayorista y Destino de productos frescos:
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Mayorista: MERCASA Destino: MITYC

Origen: MARM

FUENTES:

(*) El precio de la patata en origen es alto debido a la incidencia de la patata temprana.
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Fuente:
Origen: MARM
Mayorista: MERCASA
Destino: MITYC
http://www.mercasa.es/
Especificaciones y nota metodolégica
Precios en origen:
Precios medios nacionales en mercados de origen, en €/kg, €/docena o €/unidad, sin IVA.
Las ponderaciones se obtienen considerando las i en mercados representativos de distintas Comunidades 6 g os provinci y con de
comercializacion para el producto de referencia.
Posiciones comerciales:
Citricos: sobre arbol. En el precio no estan incluidos los costes de re ion, ni los de hasta almacén i0 el entorno de 0,10 €/kg.)

Manzana Golden: salida central, atmésfera controlada.

Hortalizas: sobre finca, almacén agricultor, cooperativa o alhéndiga.
Patata: sobre almacén origen.

Pollo: kg/canal Salida muelle matadero. Precio medio ponderado de las canales del 83% y 65% de rendimiento.

Vacuno, Cordero y Porcino: entrada matadero, kg/canal.

Huevos: sobre muelle, salida centro de embalaje, docena.

Precios mayoristas:

Precios medios p en centrales de destino.

Reflejan el precio de venta del comercio mayorista al comercio detallista (Precio en €/kg o €/unidad, sin IVA)

El precio mayorista incluye mermas, transportes y otros costes asociados a la distribucion.

Los puntos de toma de precios son los Mercados Mayoristas de la Red de Mercas.

Posiciones comerciales: Son precios medios ponderados (PMP) semanales, con las siguientes salvedades:

Frutas y Hortalizas: precio medio pi (PMP) con i reales —co iali: en la Red de MERCAS-, con producto normalizado para distribucion.
Patatas: PMP con cantidades reales para presentacion granel.
La media ponderada se calcula con la siguiente formula:

e - . .
P‘q{_pl = Pi = precio frecuente del producto i en Merca

Qi = cantidad real comercializada del producto i en Merca

Precios en destino:

Precios medios nacionales ponderados de venta al ptblico, en €/kg, €/docena 6 €/unidad.
Los precios se toman ite, de aquellas vari con mayor col iali 6
Los puntos de toma de precios son mercados, tiendas tradicionales, supermercados, hiper

La media ponderada se calcula por la formula:
& Q
— 4%=4  Xij = precio representativo del articulo X en la capital i

=l Q Qi = ponderacion correspondiente al articulo X en la capital i.
—

rmercados y tiendas descuento, en capitales de provincia.

a

Nota explicativa sobre precios en origen y destino

La informacion sobre precios en origen, comercio mayorista y comercio minorista recoge los datos elaborados por cada una de las fuentes con sus propias especificaciones y, por lo tanto, no son magnitudes homogéneas a la
hora de iones; aunque, 16 son de una gran utilidad para evaluar tendencias dentro de cada canal y en la cadena comercial en su conjunto.

Hay que tener presente que es necesario ser riguroso al hacer comparaciones y andlisis de las diferencias de precios entre distintos escalones de la cadena comercial. No se puede confundir el margen bruto (diferencia entre
dos precios) con el margen neto o beneficio, que seria el resultado de restar al margen bruto los costes directos e indirectos asociados a los sucesivos procesos de comercializacion. El beneficio empresarial, en casa escalon,
viene dado, en consecuencia, por la diferencia entre el precio percibido y los distintos costes que le son imputables

Es necesario considerar los diversos procesos que afiaden valor al producto. El margen, por lo tanto, en estos escalones, engloban distintos procesos, necesarios todos ellos actualmente, en el transcurso de una
comercializacion eficaz, entre los que pueden citarse, sin resefiar los directos de produccién, los siguientes:

Limpieza, calibrado, clasificacion, envasado (mallas, bandejas, bolsas...).

Transporte

Costes de gestion de residuos.

Costes de embalajes, envases y su gestion.

Ocupacion espacio en almacén y en punto de venta.

Mermas (por deterioro, desperfectos.
Costes indirectos del establecimiento (locales, personal, limpieza...)
Gestién comercial.

Seguros.

Impuestos.

A resaltar la importancia qué en el conjunto de la cadena de valor constituyen las mermas y destrios, tanto en origen, con el objeto de seleccionar y normalizar el producto, parte de los cuales pueden destinarse a la industria

transformadora cuando son retirados por calibres o similares, como las producidas en la cadena de comercializacion, por desajustes de demanda u oferta, que provoca retirada de productos cuando estos dejan de tener las
condiciones adecuadas de comercializacion.

Por otra parte, la variedad de preferencias y gustos entre los consumidores, cada vez mas exigentes en cuanto a trazabilidad, calidad y respeto medioambiental de los productos comprados también tienen influencia en la
formacion final de los precios.
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Accidentes con baja en jornada de trabajo por sectores en Aragén: Marzo
| ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO || ARAGON
| POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION |
| DATOS COMPARADOS DELMES || MARZO: 2010 -2011 |

SECTORES |PERiODO| LEVES [1.1.71000 | GRAVES | 11710% | MORTAL | 11*10% JTOTALES] 11*1000 | T AFILIADOS
2010 48 2,1 2 0,9 0 0,0 50 2,2 22673

AGRARIO 2011 57 27 2 0,9 6 28,4 65 3,1 21126
fincrem % 18,75%| 27.45% 0,00% 7,32%| 600,00% >1000%| 30,00%] 39,52% -6,82%

2010 433 4.7 1 0,1 1 1,1 435 4,7 91963

INDUSTRIA 2011 468 52 2 0,2 1 1,1 471 5,3 89453
Jincrem.% 8,08%| 11.12%]| 100,00%] 105,61% 0,00% 2,81% 8,28%| 11.31% -2,73%|

2010 238 6.5 3 0.8 1 2,7 242 6,6 36628

CONSTRUCCION 2011 202 6.2 1 0.3 1 3.1 204 6.3 32324
fincrem.% | -15,13%| -3,82%| -66,67%| -62,23% 0,00% 13,32%| -15,70%] -4,48% -11,75%)

2010 640 2,2 4 0,1 0 0,0 644 2,2 290135

SERVICIOS 2011 682 2.4 1 0.0 3 1,0 586 2.4 289475
fincrem % 6,56% 6,81%| -75,00%| -74,94%| 300,00%| 103,64% 6,52% 6,76% -0,23%

2010 1359 3.1 10 0,2 2 0,5 1371 3,1 441399

TOTALES 2011 1409 3.3 6 0,1 11 2,5 1426 3,3 432378
Jincrem % 3,68% 5,84%| -40,00%| -38,75%| 450,00%| 461.48% 4.01% 6,18% -2,04%

Fuente del N° de Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social:
Me de TRABAJO Subdireccién General de Estadisticas Sociales y Laborales. (Se utilizan datos a 28 de Febrero de cada afio)

I.l.=indice de Incidencia: (leves x 1.000 t. -graves x 10.000 t. -mortales x 100.000 t. -totales x 1.000 t.)

| ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO || HUESCA |
[ POR SECTORES ECONGMICOS Y GRADO DE LA LESION _|
[ DATOS COMPARADOS DEL MES | [ MARZO: 2010 -2011 |

SECTORES |PERiODO] LEVES [1.1.*1000 | GRAVES | 11*10% | MORTAL | 11710% |TOTALES] 1171000 | T AFILIADOS
2010 17 3,3 1 1,9 0 0,0 18 3,5 5169

AGRARIO 2011 19 37 0 0,0 0 0,0 19 3,7 5179
fincrem % 11,76%| 11,55%]( -100,00%] -100,00% 0,00% 0,00% 5,56% 5,35% 0,19%

2010 69 6,1 0 0,0 0 0,0 69 6,1 11243

INDUSTRIA 2011 58 5,3 0 0,0 0 0,0 58 5,3 10961
fincrem.% | -15,94%]| -13,78% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%| -15,94%] -13,78% -2,51%

2010 56 7.2 1 1,3 1 12,8 58 7.5 7784

CONSTRUCCION 2011 46 6.8 0 0,0 0 0,0 46 5,8 6716
Jincrem % | -17.86%| -4,79%]| -100,00%]| -100,00%|-100,00%| -100,00%| -20,69%| -8.08% -13,72%

2010 117 2,6 2 0,4 0 0,0 119 2,6 45370

SERVICIOS 2011 105 2,3 1 0,2 0 0,0 106 2,4 44961
fincrem.% | -10,26%| -9,44%| -50,00%| -49,55% 0,00% 0,00%| -10,92%] -10,11% -0,90%

2010 259 3,7 4 0,6 1 1.4 264 3,8 69566

TOTALES 2011 228 3.4 1 0,1 0 0,0 229 3.4 67817
fincrem.% | -11.97%] -9.70%| -75,00%] -74.36%]-100,00%( -100,00%]| -13,26%] -11.02% -2,51%

Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral (ISSLA)
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| ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO ||__TERUEL |
| POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION |

[ DATOS COMPARADOS DEL MES_] | MARZO: 2010 - 2011
SECTORES [PERiODO| LEVES |[1.1.*1000 | GRAVES | 11*104 | MORTAL. | 11*105 JToTALES| 11*1000 | T AFILIADOS
2010 9 2.1 0 0,0 0 0,0 9 2,1 4203
AGRARIO 2011 8 2,1 2 5,2 6 156,0 16 4,2 3847
fincrem.% J -11,11%| -2,89%| 200,00%] 519,89%| 600,00% >1000%| 77,78%| 94,23% -8,47%
2010 48 5.4 1 1,1 0 0,0 49 5,5 8859
INDUSTRIA 2011 53 6,2 1 1,2 0 0,0 54 8,3 8507
fincrem % 10,42%| 14,99% 0,00% 4,14% 0,00% 0,00%| 10,20%| 14,76% -3,97%
2010 33 6,6 0 0,0 0 0,0 33 6,6 5031
CONSTRUCCION 2011 28 6,0 0 0.0 1 21,3 29 5,2 4689
fincrem % § -15,15%| -8,96% 0,00% 0,00%] 100,00% >1000%| -12,12%| -5,71% -6,80%
2010 63 2,6 1 0,4 0 0,0 64 2,6 24410
SERVICIOS 2011 52 2.1 0 0,0 1 4.1 53 2,2 24575
fincrem.% | -17.46%| -18,01%] -100,00%] -100,00%] 100,00%| 406,92%]| -17,19%]| -17.74% 0,68%
2010 153 3,6 2 0,5 0 0.0 155 3,6 42503
TOTALES 2011 141 3.4 3 0.7 8 19,2 152 3,7 41618
Jincrem.% -7,84%| -5,88%| 50,00%] 53,19%] 800,00% >1000%] -1,94% 0,15% -2,08%

Fuente del N° de Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social:
M° de TRABAJO Subdireccion General de Estadisticas Sociales y Laborales. (Se utilizan datos a 28 de Febrero de cada afio)

I.l.=indice de Incidencia: (leves x 1.000 t. -graves x 10.000 t. -mortales x 100.000 t. -totales x 1.000 t.)

| ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO || ZARAGOZA |
[ POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION _|

[ DATOS COMPARADOS DELMES || MARZO: 2010-2011 |

SECTORES [PERiODO| LEVES [1.1.*1000 | GRAVES | 11104 | MORTAL | 11*0% |ToTaLES| 111000 | TAFILIADOS
2010 22 1,7 1 0,8 0 0,0 23 1,7 13301

AGRARIO 2011 30 2.5 0 0.0 0 0.0 30 2,5 12100
fincrem.% | 36,36%| 49,90%| -100,00%| -100,00%|  0,00% 0,00%| 30,43%| 43,38% -9,03%

2010 316 4.4 0 0,0 1 1,4 317 4.4 71861

INDUSTRIA 2011 357 5,1 1 0,1 1 1,4 359 5,1 69985
fincrem % 12,97%( 16,00%| 100,00% 14,29% 0,00% 2,68%| 13,25%] 16,28% -2,61%

2010 149 6,3 2 0,8 0 0,0 151 6,3 23813

CONSTRUCCION 2011 128 6,1 1 0.5 0 0,0 129 6,2 20919
fincrem % | -14,09%| -2,21%| -50,00%| -43,08%| 0,00% 0,00%]| -14.57%| -2,75% -12,15%

2010 460 2,1 1 0,0 0 0,0 461 2,1 220355

SERVICIOS 2011 525 2.4 0 0,0 2 0,9 527 2.4 219939
fincrem o | 14,13%| 14,35%| -100,00%| -100,00%| 200,00%| 90,93%| 14,32%| 14,53% -0,19%

2010 947 2,9 4 0,1 1 0,3 952 2,9 329330

TOTALES 2011 1040 3,2 2 0,1 3 0,9 1045 3,2 322943
Jncrem % 9,82%| 11,99%| -50,00%| -49,01%] 200,00%| 205,93%| 9.77%| 11,94% -1,94%

Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral (ISSLA)
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Accidentes con baja en jornada de trabajo por sectores Aragén: Enero-Marzo

| ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO ||_ARAGON |
[ POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION _|

\ DATOS COMPARADOS DEL PERIODO \ \ ENERO-MARZO: 2010 - 2011 |

SECTORES [|PERIODO] LEVES [I.1.*1000 | GRAVES | 11*10*4 | MORTAL. | 1.1*10%5 JTOTALES| 1.1*1000 | TAFILIADOS
2010 161 7.0 2 0,9 0 0,0 163 7.1 22931

AGRARIO 2011 146 6.8 7 32 6 27.8 159 7.4 21607
Iincrem% | -9.32%| -3,76%| 250,00%| 271,45%| 600,00%| >1000%| -2,45%| 3,52% -5,77%

2010 1151 12,5 9 1,0 2 2,2 1162 12,6 91994

IINDUSTRIA 2011 1161 13,0 2 0.2 1 1,1 1164 13,0 89434
lincrem.% 0,87%| 3,76%| -77.78%| -77.14%| -50,00%| -48,57%| 0,17%| 3,04% -2,78%

2010 632 17,2 8 2,2 2 5.4 642 17.5 36747

CONSTRUCCION] 2011 541 16.7 7 2,2 1 3,1 549 16,9 32391
fincremo | -14.40%| -2.89%| -12,500%| -0.73%| -50,00%| -43.28%| -14.49%| -2.99% -11,85%

2010 1948 6,7 11 04 0 0,0 1959 6,8 289813

SERVICIOS 2011 1826 6.3 10 0.3 3 1,0 1839 6,4 289107
Increm% | -6.26%| -6,03%| -9,09%| -8,87%| 300,00%| 103,77%| -6,13%| -5,90% -0,24%

2010 3892 8,8 30 0,7 4 0,9 3926 8,9 441485

TOTALES 2011 3674 8,5 26 0.6 11 2,5 3711 8,6 432539
fncremes | -5,50%| -3.65%| -13,33%| -11,54%| 175,00%| 180,69%| -5.48%| -3,52% -2,03%

Fuente del N° de Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social:
Me de TRABAJO Subdireccién General de Estadisticas Sociales y Laborales. (Media de Enero-Febrero de cada afio)

I.1.=Indice de Incidencia: (leves x 1.000 t. -graves x 10.000 t. -mortales x 100.000 t. -totales x 1.000 t.)

| ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO || HUESCA |
[ POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION |

| DATOS COMPARADOS DEL PERIODO || ENERO-MARZO: 2010 - 2011 |

SECTORES |PERIODO| LEVES |1.1.*1000 | GRAVES | 11*10%4 | MORTAL. | 11*10*5 QJTOTALES| 11*1000 | TAFILIADOS
2010 42 8,1 1 1,9 0 0,0 43 8,3 5203

AGRARIO 2011 44 8.4 3 57 0 0,0 47 9,0 5238
fincrem. % 4,76%| 4.06%| 200,00%| 198,00% 0.00% 0.00%| 9.30%| 8.57% 0.67%

2010 147 13,1 3 2,7 0 0,0 150 13,3 11262

|INDUSTRIA 2011 145 13,3 0 0,0 0 0,0 145 13,3 10916
Increm% | -1.36%| 1,77%| -100,00%]-100,00% 0.00% 0,00%| -3,33%| -0.27% -3.07%

2010 147 18,9 4 5,1 2 25,7 153 19,7 7776

CONSTRUCCION] 2011 117 17,4 4 59 0 0,0 121 18,0 6738
fincrem | -20.41%] -8.15% 0,00%] 15.41%| -100,00%| -100,00%( -20,92%| -8,73% -13,35%

2010 335 7.4 6 1,3 0 0,0 341 7.5 45303

SERVICIOS 2011 287 6,4 6 1,3 0 0,0 293 6,5 44977
fincrem% | -14,33%| -13,71% 0,00%] 0.72% 0,00% 0,00%]| -14,08%]| -13,45% -0,72%

2010 671 9.6 14 2.0 2 2.9 687 9,9 69544

TOTALES 2011 593 8,7 13 1,9 0 0,0 606 8,9 67869
Iincrem | -11,62%| -9.44%| -7,14%| -4,85%| -100,00%| -100,00%| -11,79%| -9.61% -2.41%

Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral (ISSLA)
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| ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO || TERUEL |
‘ POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION ‘

| DATOS COMPARADOS DEL PERIODO || ENERO-MARZO: 2010-2011 |

SECTORES PERIODO] LEVES [1.1.*1000 | GRAVES [ 11*10*4 | MORTAL. 1*10"5 | TOTALES] 1.1*1000 | T.AFILIADOS

2010 31 7.3 0 0.0 0 0.0 31 7.3 4221

AGRARIO 2011 21 5.4 3 7.8 6 155,4 30 7.8 3862

fincrem % | -32,26%| -25,96%| 300,00%| 776,80%]| 600,00% >1000%| -3.23% 5,77% -8,51%)

2010 134 15,1 1 1.1 0 0,0 135 15,3 8846

JINDUSTRIA 2011 151 17.7 1 1.2 0 0,0 152 17.8 8553

fincrem.% 12,69%| 16,55% 0,00% 3,43% 0,00% 0,00%| 12,59%| 16,45% -3,31%)

2010 76 15,1 1 2,0 0 0,0 77 15,3 5027

CONSTRUCCION] 2011 69 14.8 0 0,0 1 21,5 70 15,0 4654

Ilncrem_% -9,21%| -1,93%] -100,00%]-100,00%| 100,00% >1000%| -9,09%] -1.80% -7,42%)

2010 180 7.4 1 0.4 0 0,0 181 7.4 24378

SERVICIOS 2011 143 5,8 0 0,0 1 4,1 144 5,9 24538

fincrem.% | -20,56%| -21,07%]| -100,00%|-100,00%| 100,00%| 407.53%| -20.44%] -20.96% 0,66%

2010 421 9.9 3 0,7 0 0,0 424 10,0 42472

TOTALES 2011 384 9,2 4 1.0 8 19,2 396 9.5 41607

JIncrem % -8,79%| -6.89%| 33,33%| 36,11%| 800,00% >1000%| -6.60%| -4.66% -2,04%

Fuente del N° de Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social:

Me de TRABAJO Subdireccion General de Estadisticas Sociales y Laborales. (Media de Enero-Marzo de cada afio)

I.I.=Indice de Incidencia: (leves x 1.000 t. -graves x 10.000 t. -mortales x 100.000 t. -totales x 1.000 t.)

[ ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO || ZARAGOZA

| POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION

DATOS COMPARADOS DEL PERIODO ||

ENERO-MARZO: 2010 - 2011

SECTORES |PERIODO| LEVES |1.1.*1000 | GRAVES | 11*10% | MORTAL | 11*10%5 |TOTALES| 111000 | T.AFILIADOS
2010 88 6.5 1 0.7 0 0.0 89 6.6 13507

AGRARIO 2011 81 6,5 1 0,8 0 0,0 82 6.6 12507
fincrem®% | -7,95%| -0.60% 0,00%| 8,00% 0,00% 0,00%| -7,87%] -0,50% -7,40%

2010 870 12,1 5 0,7 2 2,8 877 12,2 71886

IINDUSTRIA 2011 865 12,4 1 0,1 1 1,4 867 12,4 69965
fincrem% | -0,57%| 2,16%| -80,00%| -79,45%| -50,00%| -48,63%| -1,14%| 1,57% -2,67%

2010 409 17,1 3 1,3 0 0.0 412 17.2 23944

CONSTRUCCION] 2011 355 16,9 3 1,4 0 0,0 358 17,0 20999
fncremee | -13.20%| -1,03% 0,00%| 14,02% 0,00% 0,00%]| -13,11%]| -0,92% -12,30%

2010 1433 6,5 4 0,2 0 0,0 1437 6,5 220132

SERVICIOS 2011 1396 6,4 4 0,2 2 0,9 1402 6.4 219592
fincrem®% | -2.58%| -2,34% 0,00%| 0,25%]| 200,00%| 91,08%| -2,44%| -2,20% -0,25%

2010 2800 8,5 13 0.4 2 0,6 2815 8,5 329469

TOTALES 2011 2697 8,3 9 0,3 3 0,9 2709 8.4 323063
fncrem®% | -3,68%| -1,77%| -30,77%| -29,40%| 50,00%| 52,97%| -3.77%| -1.86% -1,94%

Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral (ISSLA)

55



Coyuntura Agraria de Aragon Marzo 2011

Comentarios sobre los accidentes de trabajo en el Sector Agrario
aragonés en marzo:

Accidentes leves

Comparando los datos del Sector Agrario aragonés en marzo de
2011 con los del afio 2010, se observa un aumento del n° de
accidentes leves (57 en 2011 frente a 48 en 2010), debido al
aumento de los accidentes leves en las provincias de Huesca y
Zaragoza.

La Industria y el Sector Servicios también han aumentado el n°
de accidentes leves, habiendo disminuido en el Sector de la
Construccion.

Accidentes graves

Durante el mes de marzo se registraron 2 accidentes graves en
el Sector Agrario de Aragon, al igual que durante el mes de
marzo del afio anterior.

Accidentes mortales

Durante el mes de marzo se registraron 6 muertos en el Sector
Agrario en la provincia de Teruel (miembros de la brigada
helitransportada con sede en Alcorisa al acudir a sofocar un
incendio). El afio anterior no hubo ninglin accidente mortal.

Total de accidentes

El Sector Agrario han aumentado el n° total de accidentes en
marzo, en relacion con el mismo mes del afio anterior (65 en
2011 frente a 50 en 2010). Asi, han aumentado el n° total de
accidentes en las tres provincias aragonesas.

Datos acumulados durante el afio 2011

El n° de accidentes acumulados del Sector Agrario hasta el mes
de marzo ha disminuido, debido a los buenos datos de enero y
febrero, en comparacion con el mismo periodo del afio anterior.
El indice de incidencia en el Sector Agrario aumento6 un 3,52%.

Los sectores de la Construccion y Servicios también han
descendido el n° de accidentes acumulados hasta marzo, por el
contrario han aumentado en la industria.
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Noticias breves del Sector
agrario aragoneés
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Resumen de las opiniones coyunturales sobre el estado de la
cuestion agraria regional marzo 2011:

Comentarios del Servicio Provincial de Huesca:

Climatologia

e Las temperaturas medias del mes de marzo se han situado entre
5,5y 11° C. Las maximas entre 19 y 27° C (el registro maximo
se dio en el Bajo Cinca) y las minimas entre -0,9 y -4,5° C.
Podemos considerar que climatolégicamente el mes ha sido algo
atipico, menos ventoso, mas lluvia y temperaturas menos
extremas, las heladas matutinas se registraron en los primeros
dias del mes, antes de la llegada de las borrascas.

e Las precipitaciones durante el mes de marzo han sido
providenciales para los cereales de invierno, los registros en las
estaciones meteorolégicas duplican o triplican los datos histdricos
de lluvias en el mes. Las comarcas de Monegros y Bajo cinca
recibieron entre 60 y 90 litros/m?, cuando los datos histéricos no
sobrepasan los 30 litros/m?. Cantidades semejantes o
ligeramente superiores se registraron en el resto de la provincia.

Cereales de invierno

e Las perspectivas sobre la evolucion de los cultivos de invierno en
los primeros dias de marzo, eran totalmente pesimistas.
Principalmente en la zona sur de la provincia. En las comarcas
de Bajo Cinca y Monegros, el 50 % de las siembras no habian
nacido y en el resto, su situacién era muy precaria. Solamente las
siembras directas presentaban una situacion normal y con
buenas perspectivas.

e La ausencia de los tradicionales dias ventosos de marzo y las
bajas temperaturas habian compensado el déficit de agua.

e Las lluvias abundantes acaecidas desde la primera semana han
cambiado notablemente el panorama. La perspectiva a final de
mes, es de una cosecha buena, exceptuando en aquellas zonas
del Bajo Cinca y Monegros con problemas de nascencia.

Cultivos de verano

e Han continuado las siembras de alfalfa y la preparacion de tierras
para maiz.
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La campafia de riegos se ha iniciado con normalidad y gracias a
las lluvias, con menos intensidad de lo normal.

Comentarios del Servicio Provincial de Teruel:

Climatologia

Las temperaturas se situaron dentro de los valores normales, con
una media de 11 dias que se mantuvieron por debajo de 0° C,
pero sin llegar los -4° C que se alcanzé el dia 31 de marzo.

Las precipitaciones del mes de marzo fueron superiores a las
normales, situandose entre 30 y 60 mm en la mayor parte de la
provincia y repartidos a lo largo de 12-15 dias. La excepcion la
encontramos en la franja que se extiende desde Teruel hacia
Villarguemado y continuando hasta Monreal del Campo, donde la
pluviometria recogida a lo largo del mes apenas ha llegado a los
10 mm.

En marzo se arrastra la falta de precipitaciones de meses
anteriores. Asi en la franja comprendida entre Villarquemado y
Monreal, con un acumulado desde septiembre del 40-50% por
debajo de lo que se consideran medias normales, se encuentran
los municipios mas afectados por la escasez de lluvias.

En el Bajo Aragén occidental, donde la sequia en febrero era
preocupante, han normalizado ligeramente su estado, situandose
ahora en valores negativos entorno al 22%.

Cereales

Las precipitaciones recogidas en el Bajo Aragén han mejorado
las siembras de cereal en aquellas parcelas donde la nascencia
habia sido buena, no obstante, se observa un retraso en el
desarrollo vegetativo de la planta.

Hay zonas donde el cereal no nacié y las lluvias no han
conseguido recuperar la nascencia, pudiendo afectar al 15-20%
de la superficie. En el resto de las parcelas y sobre todo en las
avenas, de por si mas rusticas, la recuperacion ha sido notable.

En la zona de Alloza-Andorra la nascencia fue especialmente
deficiente, de momento quedamos a la espera de valorar el
porcentaje de superficie que no llegara a recuperarse.
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En general, en la provincia podemos hablar de un lento desarrollo
del cereal, con retrasos de unos 20 dias como consecuencia de
las bajas temperaturas y la falta de precipitaciones de los meses
anteriores.

La Sierra de Albarracin, Montalban y el Maestrazgo que son mas
tardias, se han recuperado y de momento esperan una cosecha
dentro de los rendimientos medios.

La Cuenca del Jiloca y Hoya de Teruel ha recibido una
pluviometria escasa, que se ha dejado sentir sobre todo en las
siembras tardias, el futuro de la cosecha se decidira en funcion
de las lluvias de abril y mayo.

Dentro de las labores habituales se estan realizando los aportes
de urea y abonos nitrogenados. Se estima una disminucion del
20 % en la utilizacién de fertilizantes.

Forrajeras y leguminosas grano

En la alfalfa de regadio, al igual que en la campafia anterior, se
observa un retraso en el desarrollo vegetativo de la planta, por lo
gue se estima que la campafia comience en el Bajo Aragon a
mediados del mes de abril. Se espera un primer corte limpio y de
buena calidad.

Los cultivos forrajeros en secano en la campafa pasada
representaron unas 16.000 has. repartidas por un igual entre
alfalfa y esparceta. De leguminosas grano se sembraron unas
13.431 has. (guisantes secos, vezas y yeros) que contribuyen a
la alimentacion de la cabafia ganadera de la provincia. Estos
cultivos han experimentado un fuerte incremento de superficie
sembrada como consecuencia del Programa Nacional de
Rotacién de cultivos en tierra de secano y las ayudas especificas
a la produccion de oleaginosas. Ademas, en la provincia de
Teruel se ha puesto en marcha un programa piloto de
produccion integrada de guisantes, restringido para aquellas
zonas de secano en las que los rendimientos son superiores a
2.000 Kg/ha., todo ello ha modificado la distribucion de sus
siembras en las explotaciones.

60



Coyuntura Agraria de Aragon Marzo 2011

Leflosos

Olivo

Durante este mes se han realizado las labores habituales de
poda, retirada de lefia, abonados de fondo, tratamientos
herbicidas y los aportes de quelatos de hierro en los lefiosos mas
sensibles a la clorosis férrica, asi como los tratamientos
invernales contra plagas y prevencion de enfermedades.

Destacar el incremento de precio en los distintos abonos de
fondo y sobre todo del gasdleo agricola. Si comparamos los
precios medios sin IVA pagados en cooperativa en marzo de
2010, con los precios de marzo de esta campafia, observamos
gue pasan de 56,3 a 72,73 € los 100 litros respectivamente, lo
que supone un incremento del 29%. Los salarios por poda
permanecen similares a la campafia anterior.

En melocotonero se observa una floracion normal, tanto en
fechas como en cantidad de flor.

Los cerezos para San José se encontraban en flor en el Bajo
Aragon, y la ultima semana del mes florecieron en el resto de la
provincia.

Las precipitaciones del marzo han favorecido al estado general
de los frutales de secano, asi en almendro y sobre todo en olivo
se aprecia una influencia positiva.

Los almendros de floracion temprana y polinizacién cruzada,
florecieron a partir del 12 de febrero en el Bajo Aragon,
coincidieron a primeros de mes con un tiempo mas hiamedo y
frio, por lo que se pueden presentar problemas de polinizacion,
sobre todo en la variedad “largueta” de las zonas de
Valderrobres, Valjunquera y Valdealgorfa.

En las variedades de floracion tardia las lluvias de marzo han
podido influir negativamente en el proceso de polinizacion, por
lavado del polen. En principio, no se esperan grandes problemas
salvo en alguna zona concreta. La ausencia de heladas de
momento, han permitido el correcto desarrollo del fruto.

El mercado de la almendra esta muy parado, llegando en las
Gltimas semanas a no cotizar algunas variedades.

El mercado también esta muy parado, existiendo preocupacion
en el sector por el escaso movimiento y los precios tan bajos.
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Los precios en cooperativa se mueven entre 2,7 a 3,23 €/kg sin
IVA del aceite virgen extra embotellado en garrafas de 5 litros, y
en torno a los 2 €/kg los graneles. Recordamos que las aceitunas
se pagaron a 0,35 €/kg y hacen falta aproximadamente 4 kg de
aceitunas para producir un litro de aceite.

Con las lluvias de este mes los olivos han mejorado su aspecto y
como el afio pasado se recogi6 una media cosecha, las
perspectivas para este préximo afio no son malas.

Trufa

Finalizada la campafa de trufa, las producciones estimadas son
superiores a los afios anteriores. Se han recogido unos 8.500 kg
con un precio medio estimado de 380 €/kg.

La trufa negra (Tuber melanosporum) de la zona de Sarrion por
las condiciones de suelo, temperatura y pluviometria ha
conseguido destacar en los mercados internacionales debido a
su gran calidad organoléptica, su intenso olor y su inimitable
sabor.

Los productores estan estudiando el proceso a seguir para
ofertar un producto con calidad diferenciada, que permita
comercializarse marca C'alial del Gobierno de Aragon.

La Asociacion de truficultores pretende asegurase con este
reconocimiento de calidad, las ventas en un futuro préximo
cuando las nuevas plantaciones entren en plena produccion.

El instituto Aragonés de Gestion Ambiental del Departamento de
Medio Ambiente, ha dado el visto bueno al anteproyecto de red
de riego de apoyo a las plantaciones truferas, lo que favorecera a
134 propietarios de unas 9.000 Has. de los municipios de
Sarrién, Albentosa, Manzanera, Valbona y la Puebla de Valverde.

Comentarios del Servicio Provincial de Zaragoza:

Climatologia

Durante el mes de marzo las temperaturas en la provincia de
Zaragoza han sido superiores a los valores normales hasta en
1° C, registrandose temperaturas maximas de 24,8° C en Caspe.
Las minimas se dieron en Daroca (-3,6° C).
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Las precipitaciones en marzo fueron superiores a los valores
normales en la provincia de Zaragoza, donde casi se triplicaron
los valores normales. Los registros superaron los 50 mm,
destacando con valores mas altos Caspe (86,4 mm) y Fabara
(85,6 mm). El indice de pluviosidad en la provincia de Zaragoza
ha sido del 286%.

Gracias a las lluvias caidas en marzo las precipitaciones
acumuladas en el afio agricola se acercan a los valores
normales, excepto en los Somontanos de la Ibérica (-12,1%) y
en el Sistema Ibérico (-16,1%).

Cereales

En cuanto a previsiones de cosecha en secano, hemos pasado a
lo largo del mes de la alarma por sequia muy grave en el centro,
a una situacibn mucho méas moderada, por las excelentes
precipitaciones que se han dado en la segunda mitad del mes.

En el norte, zona de Ejea incluida, el secano tiene previsiones de
cosecha muy buenas, y en el sur (Gallocanta — Ariza), lo mas
significativo es el retraso fenoldgico.

En la zona de Pina, Osera y Codo, las lluvias no han solucionado
la sequia del otofio-inverno, ya que el fallo de nascencia lo hace
irrecuperable en muchos casos.

Respecto a posibles dafios en el cereal por avenidas del Ebro,
éstas han supuesto un buen riego, sin sumergir la planta
demasiados dias.

En cuanto al abonado en el secano en eje central, casi nadie
habia abonado de cobertera temprana.

Respecto a la prevision de siembras de maiz para este afio, se
habla de recuperar los niveles de superficie anteriores al anémalo
2010 y de una reduccion en la superficie de alfalfa. En ello
también influird las previsiones de dotaciones para riego, pero a
fecha de hoy no hay una alarma en ese sentido.

Alfalfa

Lo almacenes se han vaciado como consecuencia del buen final
de precios de la campainia.

Se espera una disminucién de la superficie de alfalfa, siendo
sustituida por maiz principalmente.
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e Se espera un primer corte no muy bueno, pero bastante limpio.
Las lluvias han beneficiado al crecimiento de la alfafa.

Frutales, vifla 'y olivo

e Se han alcanzado tanto en cantidad, como en fechas las horas
frio, por lo que no se esperan problemas fisiolégicos (por ejemplo
en las yemas de variedades sensibles).

e La fenologia estda en fechas normales, no se han producido
heladas.

e En el secano, con cepas y arboles “apurados” por la sequia a
comienzos de mes, las lluvias recogidas en marzo han aportado
una mejor perspectiva para la campania.

o El sector del aceite, debido a los bajos precios, sigue reclamando
la apertura del almacenamiento privado.

e Este invierno los olivos no han padecido heladas extremas.

Hortalizas de plaza

e El final de un invierno, anormal por haber tenido muchos dias de
frio, aunque sin heladas extremas que supuso plantas de
pequeiio desarrollo, hace volver las cosas a la normalidad.

Riegos a presién,

e Los agricultores afrontan la nueva temporada de riego, con un
incremento de la factura eléctrica por encima del 60% desde la
liberalizacion del mercado eléctrico en 2008.

Porcino

o Excelente temporada para el cerdo integrado, que ha visto como
los animales se sacrificaban pronto, sin alargar la permanencia
en las granjas, ni dificultar los rellenos.

e Las integradoras han sacrificado con pesos mas bajos, a precios
anormalmente altos para la fecha.
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Informacion sobre el estado de los cultivos en Aragén (Marzo-2011):
Provincia de Huesca:

- Anivel provincial anicamente destacamos el incremento de superficie en
el cultivo del maiz, debido en algunos casos a la instauracién de nuevos
regadios, mientras que la superficie destinada a girasol va
disminuyendo.

- A pesar de la abundante pluviometria recogida en el mes de marzo, en
zonas como Monegros y Bajo Cinca donde la nascencia fue muy
deficiente, las lluvias han llegado tarde, mientras que en el resto de las
zonas han servido para la homogeneizacion del desarrollo del cereal.

Monegros:

e Sarifiena: Aunque en general la nascencia fue correcta, se
perdi6 parte de planta en secanos de Pallaruelo,
Valfarta...debido a problemas de hielo y sequia. En estos casos,
las lluvias del mes de marzo no han mejorado la situacion, no ha
habido recuperacion de la planta. En cuanto a la superficie de
cereal de invierno, se mantiene la superficie de la campafia
anterior, mayoritariamente ocupada por cebada (70%) y seguida
de trigo. Se mantiene también la superficie de veza. Se espera
un incremento en el caso del maiz, cercano al 20%. El girasol
pasa a desaparecer como primer cultivo, a esperas de si se
realizaran siembras de éste tras cebada.

e Lanaja: Se estimaban pérdidas de cereal cercanas al 40% en
secano y tierras “mas fuertes”. La situacion en estos casos no ha
mejorado, el agua ha llegado tarde, la semilla ya estaba muerta.
El resto de la superficie dedicada a cereal de invierno ha sufrido
unas mejoras muy notorias. Prevén cosechas alrededor de 3.000
kg/Ha. El maiz ocupa alrededor de 300-350 has. y la alfalfa
también incrementa su superficie, en contra de cereal de
invierno, que en las tierras de regadio pas6 a ocupar una menor
superficie.

Jacetania:

e Jaca: El cereal estad ahijando. No se observa a fecha de hoy
ninguna incidencia que interfiera en el desarrollo de éste. Hay
alrededor de 3.000 has. ocupadas por alfalfas y mezcla de
alfalfas con otras gramineas. Se mantiene la superficie ocupada
por vezas en unas 200 has. Disminuye parte de la superficie de
colza respecto al afio pasado, se sitla alrededor de las 200 has.
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Sobrarbe:

o El desarrollo del cereal de invierno sigue su curso normal, no ha
habido ninguna incidencia hasta la fecha en la que nos
encontramos. En la actualidad las siembras mas tempranas
alcanzan 12-15 cm. La superficie de alfalfa es de 400-500 has. y
unas 100 has. de festuca, todas ellas de consumo a diente.

Somontano:

e Barbastro: El estado en el que se encuentra el cereal de invierno
es final de ahijado-principio de encafiar en lo mas adelantado y
en pleno ahijado en el resto de las parcelas. En los municipios
de Peralta de Alcofea, Lagunarrota, Berbegal... donde
reflejabamos problemas de nascencia debido a sequia y frio, la
situacion no ha variado con la pluviometria del mes de marzo. Se
observa incremento de la superficie dedicada al maiz en los
regadios de los términos municipales de Peralta, Pomar,
Laluenga, Barbastro, con superficies anecdoticas de sorgo o
girasol como 22 cosecha.

e Fonz: La uUnica incidencia a resaltar en la zona son parcelas que
han sufrido ataques de Zabrus. El desarrollo del cereal es el
correcto y sin ninguna complicacién a fecha de hoy, a esperas
del mes de abril. Si todo sigue asi se prevén cosechas medias-
altas. En el secano el 90 % de la superficie lo ocupa la cebada, y
el 10% restante forrajes, vezas. En cuanto al regadio, se espera
un incremento de la superficie dedicada al cultivo del maiz cifrado
en un 30%. Parte de esta superficie la campafia anterior estuvo
inhabilitada por obras. En cuanto al almendro, la floraciéon ha sido
satisfactoria. La mayor parte de las hectareas de este cultivo son
de floracién temprana y fundamentalmente de la variedad
Largueta. El mes de abril sera decisivo para una buena cosecha.
El afio pasado fue un 40% inferior a campanas anteriores.

La Litera:

e Alcampell: Se ha homogenizado bastante el desarrollo del
cereal de invierno. En estos momentos est4d en la fase de
ahijado. Se mantiene la superficie dedicada al cultivo del maiz.
En el caso del maiz como 2° cultivo se prevén a fecha de hoy,
incrementos de superficies, debido sobre todo a los precios que
se estan dando en estos dias, siempre y cuando las reservas de
agua lo permitan. Se realizara el primer corte de alfalfa la 12
semana del mes de abril.

o Binaced: Buen desarrollo de las especies frutales. Momento
critico en peral, en estos momentos se encuentra en plena
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Bajo

floracién, seria muy importante que en estos dias no lloviese. No
hay ninguna incidencia que resaltar y que haga mermar las
producciones.

Altorricén: Si no hay ninguna helada tardia, ni ninguna otra
incidencia posterior, la campafia se prevé buena. El estado
fenoldgico general en el que se encuentran las especies frutales
la dltima semana del mes es:

o Pera: variedades en plena floracién y alguna en caida de
pétalos

0 Manzana: empezando la floracién
0 Melocotén: caida de pétalos y algo posterior a ésta.
o0 Albaricoque: caida de collarin
0 Cerezo: plena floracion
o Ciruelo: caida de pétalos.
Cinca:

Pefialba: No ha habido recuperacion en las siembras tardias, la
lluvia ha llegado demasiado tarde. Las mermas se cifran en 30-
40 %. Se prevé un incremento de superficie de maiz de alrededor
del 30%. Esta campafa disminuird el maiz de palomitas. En
cuanto a la superficie dedicada a alfalfas, se mantiene.

Fraga: El desarrollo de las especies frutales lleva un adelanto de
7-10 dias respecto a la campafa anterior. Es muy positivo si se
mantiene, por lo temprano de sus producciones para obtener un
buen precio. Las previsiones a fecha de hoy son buenas, no ha
habido heladas ni ninguna incidencia que resaltar. El estado
fenol6gico de los frutales de hueso es “caida de collarin”. Se
realizaron los tratamientos para el cuajado de blanquilla en la
tltima semana del mes.

Hoya de Huesca:

Almudevar: En la actualidad el cereal se encuentra en la fase de
encafado. Se prevé un incremento en la superficie destinada al
cultivo del maiz de un 20 % debido a mayor n° de hectéreas del
Plan de modernizacién de regadios y a los precios del producto.

Municipios de Tardienta, Gurrea: Mantienen la superficie
acogida al Plan de rotacion de cultivos.

Lupifien: No hubo problemas de nascencia en el caso del cereal
de invierno. Se observa un incremento de superficie de trigo
blando, debido a rendimientos y un buen mercado. En los
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municipios de La Sotonera y Lupifién-Ortilla estaran alrededor de
1.100 has. La zona Zepa esta ocupada por vezas y esparcetas.
Incremento de la superficie de guisante, como mejora del suelo y
para rotar cultivos, se situara alrededor de las 60 has.

Grafién: Se produjeron problemas de hielo y frio en el mes de
enero y primera semana de febrero, afectando mas a las
siembras tempranas. A fecha actual, la situacion ha cambiado y
se esta homogeneizando. En el secano, el cultivo mayoritario es
la cebada, con pequefia presencia de guisante y colza. En el
regadio incremento cercano al 10% de cereal de invierno, en
contrapartida de alfalfas; de este cereal el 80% es cebada vy el
20 % restante trigo blando. El maiz incrementa la superficie en un
15 % respecto a la campafia anterior, que sufri6 un descenso
muy notable. La superficie de arroz se mantiene.

Bolea: Todavia es muy pronto para poder prever como ira la
cosecha de la cereza. A dia de hoy hay variedades con flor
abierta como Burlat, Starking, 50-60 % -Lapin, y otras muchas en
estados mas retrasados. No se observa ningln retraso ni
incidencia que resefar.

Ribagorza:

Tanto las siembras tempranas como tardias funcionaron bien en
general. Con la excepcion del periodo intermedio, que se realizo
la siembra con tempero y el frio posterior dificultd el desarrollo
correcto de la planta. Se percibe mas este hecho en cebadas que
en trigos, debido sobre todo a que estos Ultimos se siembran
antes. El desarrollo del cereal de invierno sigue un curso normal,
a fecha de hoy esta en el ahijado, con previsiones de cosechas
buenas. La mayor parte de la superficie de veza la llevan a cabo
agricultores que practican siembra directa y por rotacién de
cultivos.

Provincia de Teruel:

- Dada la situacion del cereal en el mes de febrero, la pluviometria y las
temperaturas del mes de marzo seran determinantes para los
rendimientos que se obtendran en la campafia actual, asi a fecha del
31/03/2011 la situacion ha cambiado notablemente.

- Bajo Aragon: Se han producido precipitaciones superiores a los 50 1.,
superando asi las necesidades hidricas que se cifraban en 30 I. Se ha
producido una mejora sustancial en cuanto a la nascencia. No obstante
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dada la precocidad de la zona, hay dudas en cuanto al ritmo del
desarrollo vegetativo.

- Cuenca del Jiloca y Hoya de Teruel: La pluviometria ha sido mas bien
escasa sobre todo en la cuenca del Jiloca. Las siembras tardias son las
qgue han sufrido una nascencia mas deficientes.

- Serrania de Montalban, Maestrazgo y Albarracin: En estas zonas
tardias la cosecha lleva un retraso del orden de 20-30 dias con respecto
a campafias anteriores, hay que pensar que el 16 de marzo hubo
precipitaciones en forma de nieve. No obstante se espera una buena
cosecha o dentro de los rendimientos medios, por no hablar de la zona
del Pobo, Montalban... donde los rendimientos que prevén son altos.

Bajo Aragon:

e Hijar: La pluviometria ha producido unos cambios notables y
positivos en el desarrollo del cultivo. Se han producido
nascencias tardias y el desarrollo de la planta que ya habia
nacido es satisfactorio, con una recuperacion espectacular de las
avenas. Ya no podemos hablar de pérdidas cercanas al 80% en
determinadas zonas, sino de un 40-50% sobre todo debido a las
tierras llamadas fuertes donde las lluvias han llegado demasiado
tarde. Seran importantes las temperaturas del mes de abril para
un buen desarrollo.

o Alcafiz: Se considera que las lluvias han llegado un poco tarde,
con pérdidas de semilla del 50% en la zona de secano, aunque
parte de ésta se ha recuperado, se considera que el desarrollo
vegetativo no serd el adecuado para una buena cosecha. La
superficie esta ocupada en un 80% por cebada, 15% trigo y el
resto de superficie de avena. La superficie de maiz se incrementa
en un 10%, debido sobre todo a la zona de transformaciéon de
nuevos regadios. En almendro, todavia es temprano para dar
una prevision para esta cosecha; la floraciébn ha sido aceptable,
exceptuando alguna pequefia zona donde se ha podido producir
algo de lavado de polen con estas lluvias del mes de marzo,
afectando sobre todo a la floracién tardia. Se ha observado
también algo de corrimiento de flor en la floracion temprana.

e Andorra: Se estimaban pérdidas de semilla o nascencias muy
deficientes cercanas al 50%, en estos casos se considera que
las lluvias han llegado demasiado tarde. El 50% restante si ha
tenido una gran mejoria debido a la pluviometria del mes de
marzo, el desarrollo del cereal esta siendo correcto.
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Hoya de Teruel:

La pluviometria del mes ha favorecido el desarrollo del cereal, en
general estd  evolucionando de manera satisfactoria. Existe
retraso fenoldgico respecto a otras campafias, pero también se
estd homogeneizando. Habra que esperar a ver qué
temperaturas hay en el mes de abiril.

La superficie de maiz se mantiene, incluso disminuye respecto a
la campafa anterior, debido a los altos inputs.

El girasol incrementara la superficie, los costes son mucho mas
bajos y el rendimiento compensa el margen bruto por ha.

También se ve incrementada la superficie destinada al Plan de
rotacion de cultivos, con la duda de saber si los nuevos
compromisarios entraran a cobrar esta ayuda o no.

Cuenca del Jiloca:

- Los datos de la comarca son similares a los de la Hoya de Teruel, en
cuanto a desarrollo del cereal de invierno y previsiones de siembra de
cultivos de verano.

Bello: Problemas de nascencia debido fundamentalmente al
hielo y con més incidencia en cebada. Mayores problemas en
tierras de mas laboreo, mas “huecas”. El cultivo fundamental es
la cebada, seguida en menor medida de girasol, centeno y
guisantes respectivamente. Parte de este girasol proviene de
parcelas de cebada que no han llegado a nacer. Se espera una
ligera disminucion de la superficie dedicada al cultivo de la
patata.

Ferreruela de Huerva: Problemas de heladas en cebadas y
centenos, e incremento de la superficie dedicada al cultivo de
guisante.

Villarqguemado: La superficie de patata se mantiene entre las 30-
40 has. Se realizara la siembra en la primera mitad del mes de
abril. La variedad a cultivar es agria, apta para consumo y para
frito.

Serrania de Montalban, Maestrazgo y Serrania de Albarracin:

En general, se puede decir que la cosecha va con un retraso de
20-30 dias. La nascencia en los trigos ha sido muy buena, las
cebadas tempranas han tenido algin problema de nascencia
aungue nada alarmante y la cebada tardia se sembré en febrero,
por lo que se esté a la espera de su respuesta. Por todo ello, se
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auguran rendimientos medios-altos. En la zona del Pobo,
Montalban... incluso prevén cosechas muy buenas.

Provincia de Zaragoza:

- Enrasgos generales las lluvias han llegado tarde en comarcas tempranas
como Caspe y Zaragoza. En el resto de las zonas las lluvias han sido
muy bien venidas y aprovechadas.

Zaragoza:

Zona de Belchite: Importantes pérdidas, la lluvia del mes de
marzo ha llegado un poco tarde para el cereal de invierno,
aunque ha venido muy bien para el olivo. La superficie esta
repartida en el 70% trigo, 20% cebada y 10% avena. La
superficie ocupada por yeros es simbolica. La superficie de alfalfa
se mantiene.

Lecifiena: Los cambios en la cosecha de cereal han sido
notorios, la pluviometria ha influido positivamente. Se estiman
pérdidas cercanas al 30%, en planta que no llegé a nacer. El
reparto de superficie por cultivo es el 55% trigo duro, 30%
cebada, 10% leguminosas y 5 % trigo blando.

Fuentes de Ebro: En las parcelas de cereal de invierno de
secano, las previsiones de cosecha no son buenas, con peores
resultados en tierras fuertes y siembras tardias. La situacién no
ha variado con las lluvias de este mes. En el regadio la superficie
agricola se reparte en el 40% cereal, 40 % alfalfa y un 20% maiz
(la prevision para esta afio es de disminucion de superficie de
este cultivo). Dentro del cereal de invierno, el cultivo prioritario es
el trigo duro, con casi un 70%, seguido de cebada y trigo blando.

Borjay Tarazona

Tarazona: Gran recuperacion con planta casi toda nacida
aunque se observan algunas calvas en las tierras fuertes. Se
mantiene el retraso fenoldgico, a dia de hoy la mayoria se
encuentra en 4 hojas y se teme un encafiado con la planta muy
baja.

Gallur: Cosecha “casi salvada’. Los agricultores ya han
empezado a aplicar abonos en cobertera. Disminucion de la
superficie dedicada al cultivo del maiz, los altos inputs frenan al
agricultor a la hora de poner este cultivo.
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Daroca:

Daroca: También ha habido problemas de hielo. Las parcelas
con laboreos en el mes de septiembre, y laboreos mas profundos
han sufrido més dafios, con menor incidencia en caso de siembra
directa. En el caso de los trigos, no ha habido problemas. Se
mantiene la superficie destinada a la ayuda de rotacion de
cultivos y la destinada al cultivo del girasol.

Mainar: No hay ninguna incidencia importante que resefar, con
algun problema en ciertas variedades de cebada y pequefias
pérdidas de semillas en tierras “mas fuertes”. Se observa
incremento de la superficie dedicada al cultivo del guisante, el
total de la superficie de este cultivo en la cooperativa es de 100
has.

Calatayud:

Ariza: Pequefias pérdidas debidas a sequia y heladas, con
peores resultados en las siembras mas tempranas. El 70% de
superficie ocupada por cebada, el resto ocupada por trigo y
proteaginosas. La superficie destinada al cultivo de maiz, se
mantiene, aunque no es una zona donde este cultivo esté muy
arraigado pues los sistemas de riego son muy deficitarios. Se
observan floraciones regulares de almendras larguetas vy
comunes. Todavia es muy pronto para prever como ir4 la
campafia en las de floraciéon tardia; tanto la veceria de la
especie, como la sequia acumulada son condicionantes para la
presente campania.

Zona de Campillo de Aragén, Calmarza, Sisamoén: Ninguna
incidencia a resefiar. La pluviometria del mes de marzo ha sido
muy beneficiosa para el desarrollo del cereal de invierno. El 60%
de la superficie esta sembrada de cebada, el 30% trigo y el 10%
de girasol.

Cinco Villas:

Ejea de los Caballeros: Buenas expectativas de cosecha en el
caso del cereal de invierno, a espera de las temperaturas del
préximo mes. El 50% de la superficie estd ocupada por cebada,
30 % trigo blando y el 20% restante de trigo duro. La superficie
dedicada a veza se mantiene por el Plan de rotacion de cultivos.
La colza tiene una presencia muy escasa, alrededor de 150 has.
Se prevé un ligero incremento de girasol y un incremento en el
caso del maiz de entre el 10 y el 15%. La festuca disminuye en
contrapartida de maiz y alfalfa. El arroz sigue ocupando la misma
superficie de la campafia anterior.
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Tauste: Las pérdidas eran muy importantes, se considera que
las lluvias han llegado tarde, son zonas donde la planta no habia
nacido con anterioridad. Se espera una ligera recuperacion en la
zona mas alta, que era la que se encontraba en mejor estado.
Disminucién de la superficie destinada al cultivo de la alfalfa,
debido a los malos precios con los que finaliz6 la campafa. Esta
superficie pasa a estar ocupada por cereales de invierno y maiz.

Sadaba: La nascencia del cereal de invierno fue un poco
irregular, las siembras tempranas (hasta 20/11) tuvieron unas
nascencias muy rapidas y muy buenas. En el caso de las
siembras tardias (a partir de esas fechas), hubo més problemas
de hielo y frio, a dia de hoy se ha igualado mucho la cosecha.
Las previsiones son de una cosecha normal hacia buena. La
superficie estd ocupada en un 65% por cebada, 25% trigo blando
y 10% trigo duro; éste Ultimo ha disminuido considerablemente la
superficie. La superficie ocupada por leguminosas tienen poco
peso respecto al total, ocupan unas 200 has. EI maiz ocupa
unas 100 has., es un cultivo destinado a consumo propio. La
superficie en el caso del girasol sigue disminuyendo campafia
tras campafia, achacan este motivo al problema que ocasionan
las malas hierbas; serdn unas 200 has. en total. El arroz
incrementard ligeramente la superficie.

Caspe

Escatron: La situacion ha cambiado notablemente, con una
recuperacion cercana al 85%, ya que los problemas no fueron de
nascencia del cereal, sino de la sequia posterior. Por lo tanto la
pluviometria ha influido positivamente situandose la precipitacion
mensual por encima de los 70 mm/mes.

Caspe: Buenas previsiones en el cultivo del albaricoque y la
cereza. No ha habido heladas de importancia en el término de
Caspe, exceptuando parcelas puntuales de albaricoque por los
parajes de Miraflores y Pallaruelo. Las lluvias del mes de marzo
han podido influir en la cantidad de frutos dobles, pero es pronto
para decirlo. Se podrian coger las primeras cerezas a final del
mes de abril. Sélo se espera que los precios sean mejor que los
de la campafia anterior.

Bujaraloz: Hay un 30-40% de planta pérdida en la nascencia.
Las lluvias han llegado un poco tarde. Se prevé una ligera
recuperacion en el caso de las cebadas, pero no asi en el caso
de los trigos duros. La superficie de secano esta ocupada en un
30% de cebada y el 70% restante de trigo duro.
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La Almunia de Dofa Godina:

e La Almunia de Dofia Godina: Retraso fenoldgico de las
especies frutales respecto a campafas anteriores. No se ha
producido hasta la fecha ninguna helada de importancia que
merme la futura produccidén. La Unica especie que se puede
adelantar algo es el albaricoque. ElI melocotén se encuentra en
flor y hay variedades en caida de pétalos. El peral con el 20-30%
en flor. El manzano esta mas retrasado que el resto de especies.

e Epila: Las lluvias acaecidas a lo largo del mes de marzo han
favorecido mucho el desarrollo del cereal, aunque todavia
mantiene cierto retraso fenolégico respecto a campafas
anteriores. En estos momentos comienza a encafar el trigo, si el
mes de abril acompafia en temperaturas, se esperan medias en
torno a los 1.200-1.500 Kg/ha. En cuanto a los frutales, es
todavia muy pronto para hablar de previsiones. No se ha
producido ninguna helada importante. El cerezo se encuentra en
caida de pétalos. Hay buenas previsiones de produccion en el
caso de albaricoque y en melocotdn y nectarina un buen cuajado.
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Actuaciones del Departamento de Agricultura y Alimentacion:

e Del 1 al 3 de marzo se celebr6 en Zaragoza la 4% Feria
Internacional del Mercado Alimentario “Qualimen”.

e El Departamento de Agricultura y Alimentacion del Gobierno de
Aragon, a través de la Oficina del Regante de SIRASA, celebr6 a
lo largo del mes de marzo seis jornadas de formacion para los
regantes con las que se busca lograr un ahorro de costes en el
riego que les permita ser mas competitivos.

e El Consejero de Agricultura y Alimentacién del Gobierno de
Aragon, Gonzalo Arguilé, y el presidente de Feria de Zaragoza,
Manuel Teruel, presentaron el dia 11 de marzo la décima edicién
de la Feria Internacional para la Produccién Animal (FIMA
Ganadera), que se celebré en Zaragoza entre el 15 y el 18 de
marzo. En su intervencion, el Consejero recordd el potencial
econdmico que tiene el sector ganadero en la comunidad, que ha
duplicado su produccion en los ultimos diez afios, hasta cerca de
los 1.700 millones de euros en 2010.

e Gonzalo Arguilé, clausur6 el dia 14 de marzo la jornada de
presentacion del proyecto Agrogenera, que preveé la construccion
de la primera planta de cogeneraciéon por biomasa en Aragén y
gue ha tenido lugar en el municipio oscense de Grafién. Durante
su intervencioén, el Consejero ha apuntado a la biomasa como
una alternativa ante la dependencia energética que tiene el pais,
asi como para la produccién agricola con cultivos energéticos.

e El Consejero de Agricultura y Alimentacion, Gonzalo Arguilé,
inauguré el dia 17 de marzo el IX Encuentro Nacional de
Operadores de Cereales, que ha organizado la Asociacién del
Comercio de Cereales y Oleaginosas de Espafia en el marco de
la FIMA Ganadera, donde animé a los asistentes a trabajar para
conseguir una mayor estabilidad y regulacién en el mercado
alimentario.

e La Consejera de Presidencia Eva Almunia clausur6 el dia 19 de
marzo en Zaragoza unas jornadas sobre mujer rural organizadas
por Fademur, donde resaltd el papel de la mujer para conseguir
gue no haya diferencias entre el medio rural y urbano.

¢ Ese mismo dia Gonzalo Arguilé, visit6 las obras de regadio social
y la concentracion parcelaria de la Comunidad de Regantes La
Fueva-Norte. La obra consiste en la captacion de aguas de un
manantial y su conduccién hasta una balsa. Asimismo, una red
de tuberias conduce agua a los hidratantes que suministraran la
misma a las fincas.
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e El Consejo Regulador de la Denominaciéon de Origen Campo de
Borja recibi6 el dia 21 de marzo de la Entidad Nacional de
Acreditacion (ENAC) la acreditacion de sus actividades de
certificacion, de acuerdo con lo establecido en la norma UNE-EN
45011, convirtiéndose en el primer consejo regulador vitivinicola
de Espafia en obtener este reconocimiento. A este acto asisti6 el
Director General de Fomento Agroalimentario.

e Ese mismo dia, Gonzalo Arguilé, visité la modernizacion de
regadio que esta realizando la Comunidad de Regantes de
Monte Saso en el municipio zaragozano de Biota. La actuacion,
que estad préacticamente finalizada, abarca 1.216 hectareas de
alfalfa, maiz y girasol y beneficia a 331 usuarios.

e ElI Gobierno de Aragén mejora el servicio de recogida de
animales en explotacion con la puesta en marcha de un nuevo
centro logistico en Zaragoza. El Consejero de Agricultura y
Alimentacion, inaugur6 el dia 22 de marzo las nuevas
instalaciones que ha puesto en marcha la Sociedad de
Infraestructuras Rurales Aragonesas (SIRASA), que sustituyen a
las que habia en el barrio de Casetas.

e El Consejero de Agricultura y Alimentacion visitd el dia 23 de
marzo las obras del regadio social en Mequinenza que afectan a
1.535 hectareas y suponen una inversion de 20,5 millones de €.
Igualmente visité las nuevas instalaciones que la compafiia
Zumos Catalana Aragoneses (ZUCASA) en Fraga, cuya
construccion ha sido apoyada por el Departamento con siete
millones de €.

e Gonzalo Arguilé visité el dia 24 de marzo las obras de la
Comunidad de Regantes de la Lasesa, que ultima Ila
modernizacion del riego en 9.600 hectareas en la zona de
Sarifiena (Huesca). Este proyecto se encuentra muy avanzado y
ha supuesto una inversién de mas de 22 millones de €.

e Almudévar pone en riego mas de 4.000 hectareas con la
modernizacion integral de su regadio. El Consejero de Agricultura
y Alimentacion inauguro6 el dia 26 de marzo la actuacion que ha
supuesto una inversion de cerca de 23 millones de € y que
beneficia a 609 agricultores.

e Gonzalo Arguilé particip6 el dia 31 de marzo en la jornada
"Nuevos retos y oportunidades del sector del vino en Aragén",
gue organizd la Asociacion de Industrias de Alimentacion de
Aragon, junto con la Confederacion de Empresarios de Zaragoza,
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y donde resaltd el poder de adaptaciéon de este sector a las
nuevas demandas del mercado y de la sociedad.

Publicaciones en el BOA

Se publica la ORDEN de 24 de febrero de 2011, del Consejero
de Agricultura y Alimentacion (BOA n° 47), por la que se
convocan subvenciones destinadas a la mejora de la produccion
y comercializacion de los productos de la apicultura, para el afio
2011.

ORDEN de 16 de febrero de 2011, del Consejero de Agricultura 'y
Alimentacion (BOA n° 47), por la que se establecen las bases
reguladoras de las subvenciones destinadas al fomento de
sistemas de produccién que reduzcan la afeccion ambiental del
cultivo del guisante en la provincia de Teruel y se aprueba la
Norma Técnica Especifica para la produccién integrada del
guisante.

ORDEN de 28 de febrero de 2011, del Consejero de Agricultura y
Alimentacion (BOA n° 50), por la que se dispone la publicacién
de la Circular de las Direcciones Generales de Urbanismo del
Departamento de Obras Publicas, Urbanismo y Transportes y de
Alimentacion del Departamento de Agricultura y Alimentacion,
sobre los criterios de aplicacién y coordinacion en la tramitacion
de instrumentos de planeamiento urbanistico que originen el
incumplimiento de las distancias minimas a instalaciones
ganaderas establecidas en el Decreto 94/2009, de 26 de mayo,
del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la revision de las
Directrices sectoriales sobre actividades e instalaciones
ganaderas.

ORDEN de 3 de marzo de 2011, del Consejero de Agricultura y
Alimentacion (BOA n° 52), por la que se convocan subvenciones
destinadas a las agrupaciones de productores en los sectores
ovino y caprino para el afio 2011, previstas en el Real Decreto
104/2008, de 1 de febrero, por el que se establecen las bases
reguladoras para la concesion de las subvenciones a las
agrupaciones de productores en los sectores ovino y caprino.

ORDEN de 1 de marzo de 2011, del Consejero de Agricultura y
Alimentacién (BOA n° 53), de modificacion de la Orden de 7 de
octubre de 2010, del Consejero de Agricultura y Alimentacién, por
la que se regula el procedimiento telematico de presentacion de
determinadas solicitudes de subvenciones en materia de
agricultura y alimentacion.
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o ORDEN de 8 de febrero de 2011, del Consejero de Agricultura y
Alimentacion (BOA n° 53), por la que se aprueba el Reglamento
de la artesania alimentaria en Aragon.

o ORDEN de 3 de marzo de 2011, conjunta de los Consejeros de
Economia, Hacienda y Empleo y de Agricultura y Alimentacion
(BOA n° 55), por la que se establecen y regulan los precios
publicos relativos a la prestacién de determinados servicios del
Laboratorio Agroalimentario en materia de tecnologia agricola,
ganadera y agroalimentaria.

o ORDEN de 21 de marzo de 2011, del Consejero de Agricultura y
Alimentacion (BOA n° 61), por la que se aprueba la convocatoria
de las subvenciones para la promocidn del vino en los mercados
de terceros paises, para el afio 2012.

e ORDEN de 11 de marzo de 2011, del Consejero de Agricultura y
Alimentacién (BOA n° 61), por la que se convocan para el afio
2011 las subvenciones destinadas al fomento de sistemas de
produccion que reduzcan la afeccion ambiental del cultivo del
guisante en la provincia de Teruel y se modifica la Orden de 21
de enero de 2011, del Consejero de Agricultura y Alimentacion,
por la que se establecen las medidas para la presentacion de la
«Solicitud Conjunta» de ayudas de la Politica Agricola Comun
para el afio 2011.

o ORDEN de 22 de marzo de 2011, del Consejero de Agricultura y
Alimentacién (BOA n° 64), por la que se madifica la Orden de 22
de septiembre de 2010, del Consejero de Agricultura y
Alimentacion, por la que se convocan para el afio 2010 las
ayudas previstas en el Real Decreto 358/2006, de 24 de marzo,
por el que se establecen las bases reguladoras para la concesion
de ayudas destinadas a la reconversion de plantaciones de
determinadas especies fruticolas.

o ORDEN de 8 de marzo de 2011, del Consejero de Agricultura y
Alimentacion (BOA n° 65), por la que se establecen medidas para
la aplicacion de la subvencion de una parte del coste de
contratacion de los seguros agrarios, para el ejercicio 2011.

e ORDEN de 4 de marzo de 2011, del Consejero de Agricultura y
Alimentacién (BOA n° 65), por la que se convocan subvenciones
destinadas al sector equino para el afio 2011, previstas en el
Real Decreto 1643/2008, de 10 de octubre, por el que se
establecen las bases reguladoras de las subvenciones estatales
destinadas al sector equino.
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Indices de precios de consumo
en Aragon
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Valores del indice de precios al consumo (IPC):

NACIONAL | ARAGON | HUESCA | TERUEL | ZARAGOZA
INDICE GENERAL 111,1 111,5 111,2 112,3 111,4
ALIMENTOS 108,9 108,3 108,6 112,2 107,4
BEBIDAS NO ALCOHOLICAS 112,5 113,7 110,6 112,6 1145
BEBIDAS ALCOHOLICAS 111,9 110,6 112,1 109,9 110,4

e El indice General de precios al consumo subié6 en marzo 0,7 puntos a nivel
nacional y 0,8 puntos en Aragon respecto al mes anterior. La tasa interanual
aumento a nivel nacional hasta el 3,6% y en Aragbén al 3,5%, debido a las
subidas del transporte al incrementarse el precio de los combustibles,

lubricantes.
RUBRICAS ALIMENTACION NACIONAL] ARAGON
Cereales y derivados 115,1 113,8
Pan 117,8 112,3
Carne de vacuno 114,4 109,3
Carne de ovino 100,8 104,5
Carne de porcino 99,4 101,5
Carne de ave 108,3 106,8
Otras carnes 107,8 109,4
Pescado fresco y congelado 101,7 100,9
Crustaceos, moluscos y preparados de pescado 109,2 110,9
Huevos 113,6 121,4
Leche 109,5 104,8
Productos lacteos 109,3 109,3
Aceites y grasas 73,5 72,0
Frutas frescas 114,8 114,7
Frutas en conserva y frutos secos 102,0 105,6
Legumbres y hortalizas frescas 114,3 117,8
Preparados de legumbres y hortalizas 115,2 117,8
Patatas y sus preparados 118,0 132,0
Café, cacao e infusiones 122,1 125,2
AzUcar 99,6 96,4
Otros preparados alimenticios 112,8 113,9
Agua mineral, refrescos y zumos 108,9 109,4
Bebidas alcohdlicas 111,9 110,6
4 RELACIONES ENTRE EL INDICE GENERAL Y LOS ALIMENTARIOS R
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Fuente: INE Base: 2006 Fecha: 31/03/2011

e Seguimos destacando dentro de Aragbn, el alto nivel
(especialmente los alimentos) que viene ofreciendo desde hace
algun tiempo el IPC turolense (que pasa desapercibido por su
escaso peso en la ponderacién regional).
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El indice alimentario subié en marzo 0,3 puntos a nivel nacional y
en Aragén, debido principalmente al aumento de patatas, café,
azucar, pescado fresco y congelado, carne de porcino, cereales y
derivados y bebidas alcohdlicas. La tasa interanual de los

alimentos aumenté a nivel nacional un 1,8% y en Aragén el
1,7%.

A la vista de los nuevos resultados del IPC alimentario se retoma
la tendencia ascendente iniciada en el mes de junio del afio
anterior.

De momento los niveles de precios se mantienen mas bajos para
el consumidor que a inicios de 2009, que sufrieron un incremento
absurdo e injustificado durante 2008, quizds al amparo de las
burbujas econémicas de aquel periodo y que han dado lugar a la
actual crisis. Pero la tendencia actual es a igualar esos niveles,
debido al importante aumento en el precio del petréleo.
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Variaciones del indice de precios al consumo (IPC):
VARIACIONES DEL IPC (%) - MARZO DE 2011 Variacion
Variacién mensual Variacién anual en lo que va de afio

Indices Generales y Rubricas de Alimentacion Nacional Aragén Nacional | Aragén Nacional Aragén
INDICE GENERAL 0,7 0,8 3,6 3,5 0,1 0,2
INDICE GENERAL DE ALIMENTOS 0,3 0,3 1,8 1,7 0,2 0,2
Cereales y derivados 0,5 0,5 2,0 2,3 1,2 1,9
Pan -0,2 -0,5 0,3 -1,0 0,2 -0,2
Carne de vacuno 0,1 0,6 1,9 -0,2] 0,3 1,7
Carne de ovino -0,5 0,4 2,0 6,3 -6,3 -4,6)
Carne de porcino 1,0 0,5 1,8 1,3 0,9 0,7|
Carne de ave 0,4 0,7 1,0 -0,9) -0,1 0,5
Otras carnes 0,3 0,5 0,5 1,1 0,0 -0,3]
Pescado fresco y congelado 1,6 2,8 1,3 2,9 -1,0 0,3
Crustaceos, moluscos y preparados de pescado 0,7 1,2 5,9 8,6 0,6 2,4
Huevos -0,1 0,8 -2,3 2,9 -1,2 2,9
Leche -0,2 -1,4 -2,0 -6,4 -0,8 -3,1
Productos lacteos -0,1 -0,1 0,3 0,4 -0,7 0,4
Aceites y grasas 0,3 -2,1] -0,7 -6,1] 0,7 -2,8]
Frutas frescas 0,4 0,4 2,9 2,4 0,4 0,2
Frutas en conserva y frutos secos 0,1 -0,7| 0,5 2,0 0,3 0,0|
Legumbres y hortalizas frescas -1,3 -1,2] 3,7 5,0 -1,7 -1,7|
Preparados de legumbres y hortalizas 0,8 0,2 1,6 0,6 0,7 1,5
Patatas y sus preparados 1,9 2,2 20,5 22,2 6,7 5,6
Café, cacao e infusiones 2,2 2,1 8,3 8,2 6,1 7,4
Azlcar 1,9 0,6] 11,2 8,5 18,4 14,8
Otros preparados alimenticios 0,5 0,7 1,3 2,3 0,8 1,7
Agua mineral, refrescos y zumos 0,0 -0,4] 0,4 1,4 0,8 0,1
Bebidas alcohdlicas 0,6 0,6 1,7 1,4 1,7 2,0

Fuente: INE (cambio de base de 2001 a 2006;
los cambios, al ser relativos, mantienen los
mismos ordenes de magnitud que los anteriores)

Fecha: 31/03/2011

principales modificaciones por rabricas

principales bajadas

principales subidas

e Este mes de marzo el indice General ha subido 7 décimas a nivel nacional y 8
décimas en Aragon. Situando la variacién anual a nivel nacional en el 3,6% y en

Aragon en el 3,5%.

e El indice General de Alimentos ha subido 3 décimas en Espafia y en Aragon,
situandose la tasa interanual en el 1,8% a nivel nacional y el 1,7% en Aragon.

e Por rubricas en Aragén han aumentado los cereales y derivados, carne de
vacuno, porcino, ovino y aves, huevos, azucar, café, patatas y bebidas
alcohdlicas. A nivel nacional las principales subidas se dan también en el azucar,
patatas, café, pescado, carne de porcino, cereales y derivados.

e En cuanto a la variacién anual, destacan los descensos de los productos lacteos,
y aceites y grasas. Los principales ascensos se dan en azlcar, patatas y café.
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Evolucién a medio plazo de los indices de precios al consumo vy
percibidos por los agricultores (IPPA):

ARAGON NACIONAL
Alimentos General. IPPA Alimentos General. IPPA
oct-10 107,7 110,2 107,2 oct-10 108,2 109,7 84,5
nov-10 107,8 110,6 106,9 nov-10 108,3 110,3 85,2
dic-10 108,1 111,3 111,3 dic-10 108,8 111,0
ene-11 108,3 110,4 123,6 ene-11 108,9 110,2
feb-11 108,0 110,6 127,6 feb-11 108,6 110,3
mar-11 108,3 111,5 127,7 mar-11 108,9 1111
(Cambio de base de 2001 a 2006; la serie de los IPPA se ha ajustado a dicho cambio para permitir su comparabilidad)
4 EVOLUCION ULTIMO SEMESTRE: ARAGON h 4 EVOLUCION ULTIMO SEMESTRE: NACIONAL N
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e En este apartado se analizan las evoluciones de los indices, no sus valores.

e Tanto a nivel nacional como regional, el comportamiento evolutivo de los indices
de alimentos y general es muy similar, moviéndose en los limites de la relacion
historica entre ambos: el IPC alimentario queda por debajo del general, tanto en
Aragén como en Espafia, volviendo a romper la percepcion histérica de que la
alimentacion es uno de los componentes mas influyentes en la inflacion.
Volvemos a la explicacién habitual: ante la crisis, el consumidor todavia (aunque
parece que con menos intensidad que en meses anteriores) adopta tacticas de
ahorro en la alimentacién, que quizas sea el sector de consumo mas facil de
controlar.

o Cabe resaltar que el nivel del IPPA en Aragdn experimenta una subida que
supera al IPC de los alimentos y al IPC general. Del IPPA nacional (no se
dispone de los ultimos datos ya que su conocimiento depende de su publicacion
por parte del Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino), aunque se
sitia muy por debajo que el IPPA de Aragon.

e Los valores del IPPA reflejados en las tablas y graficos no son los verdaderos
(base 2000=100), sino su reduccion a efectos de comparacién al indice 100,
base 2006, lo que supone valores proporcionalmente inferiores a los reales. Los
reales se incluyen en las tablas y graficos evolutivos de las paginas siguientes.
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Evolucién mensual del indice de precios percibidos por los agricultores

Afo Enero | Febrero| Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto | Septiembre| Octubre Noviembre Diciembre Anual
1990 112,3 111,7 109,6 110,5 100,0 99,7 87,4 93,2 92,2 95,2 102,8 107,4 101,8
1991 102,8 105,7 106,0 101,1 103,9 102,0 89,5 101,6 100,2 96,1 97,5 103,7 100,8
1992 107,7 109,3 107,9 103,0 97,7 90,4 87,4 90,6 100,2 101,2 103,2 107,6 100,5
1993 100,9 107,6 104,8 97,1 100,6 96,2 93,8 97,2 100,2 101,3 103,5 107,5 100,9
1994 105,2 106,3 107,0 102,3 97,1 97,9 95,9 97,4 97,2 99,3 104,3 103,9 101,2
1995 111,6 115,6 117,2 110,5 108,2 109,8 106,8 109,8 110,7 113,7 1154 115,5 112,1
1996 116,2 118,0 115,9 114,2 112,0 112,4 108,2 106,8 103,3 102,0 108,5 106,8 110,4
1997 110,5 104,5 109,6 106,0 106,9 105,5 103,5 104,5 104,7 106,3 104,8 104,2 105,9
1998 108,6 109,2 108,5 98,7 97,3 101,2 96,7 98,0 95,8 91,0 97,5 94,3 99,7
1999 96,6 98,7 93,4 98,1 93,4 96,1 95,8 98,0 99,4 98,7 98,6 100,9 97,3
2000 107,4 108,5 107,8 108,6 106,1 106,2 99,6 97,7 102,3 102,5 101,3 102,6 104,2
2001 101,8 106,0 105,9 102,5 101,1 101,4 104,2 106,0 104,7 103,8 104,6 109,6 104,3
2002 109,5 110,8 110,0 110,0 105,5 104,6 104,9 104,1 104,4 102,2 99,4 100,9 105,5
2003 101,1 102,7 101,1 96,7 106,1 104,0 108,0 105,8 107,7 110,6 120,2 115,9 106,7
2004 112,4 113,0 115,7 118,1 120,2 122,4 112,5 110,2 105,9 104,1 104.,4 100,5 111,6
2005 104,5 103,8 99,1 97,2 103,8 106,4 108,5 111,0 110,20 107,90 112,37 111,75 106,4
2006 116,6 104,4 107,2 102,8 102,5 105,3 110,4 111,6 109,21 114,20 110,45 110,20 108,7
2007 110,0 115,1 114,3 113,3 116,0 121,2 122,8 129,9 143,60 150,07 147,33 152,62 128,0
2008 161,4 162,4 161,4 146,9 152,2 144.8 150,1 142,2 137,75 133,76 128,37 121,64 145,2
2009 124,4 126,2 119,8 121,2 120,8 118,9 122,7 118,5 113,37 112,09 115,92 114,86 119,1
2010 115,5 111,5 108,3 108,4 105,3 113,0 111,1 120,1 124,62 126,12 125,70 130,92 116,7
2011 145,4 150,1 150,2 148,6
Mensual 112,8 113,7 112,8 108,0 107,5 107,6 105,7 107,3 108,0 108,2 109,8 110,6 110,7
INDICE 100: Media afios 1999, 2000 y 2001
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Indices de paro en Aragon

85



Coyuntura Agraria de Aragon Marzo 2011

Paro registrado. Aspectos comparativos del paro registrado nacional,
regional y provincial (1):

TOTAL SGEILAGIEN VARIACION VARIACION
POBLACION EN XA TASA DE PARO | COYUNTURAL | COYUNTURAL
PARO TASA EFECTIVOS %
PARO
REGISTRADG |ODOS LOS SECTORES 4.333.669 23.104.800 18,8 + 0,8
NACIONAL SECTOR AGRARIO 143.431 1.013.600, 14,2 + 4,1
PARO TODOS LOS SECTORES 98.840 643.600 15,4 + 16
REGISTRADO
REGIONAL SECTOR AGRARIO 4.769 40.900 11,7 + 3,9
PARO TODOS LOS SECTORES 13.981 104.500 13,4 + 1,8
REGISTRADO
HUESCA SECTOR AGRARIO 1.088 14.300 7.6 + 1,3
PARO
REGISTRADO |TODOS LOS SECTORES 9.343 68.400 13,7 + 0,1
TERUEL SECTOR AGRARIO 650 8.200 7,9 + 2,0
PARO
REGISTRADG |OROS LOS SECTORES 75.516 470.700 16,0 + 1,7
ZARAGOZA SECTOR AGRARIO 3.031 18.400 16,5 + 5.2
- I
TASAS DE PARO REGISTRADO: MARZO 2011
20
18
16 -
14
12 4
R 10 -
8
6
4
2 4
0
TOTAL NACIONAL TOTAL ARAGON HUESCA TERUEL ZARAGOZA
\_ O sector agrario @ todos los sectores Y,

e EIl paro registrado general del mes de marzo experimenta un
aumento del 0,8% a nivel nacional y del 1,6% en Aragdn, con un
incremento de 1.557 parados en nuestra Comunidad Auténoma.

e En el sector agrario durante el mes de marzo el paro agrario en
Aragén aumenté un 3,9% (se ha incrementado en 177 personas).
El paro agrario a nivel provincial aumento en las tres provincias,
asi en Zaragoza (5,2%), en Teruel (2%) y en Huesca (1,3%). A
nivel nacional el paro agrario en este mes subi6 un 4,1%.

e Las tasas de paro general han aumentado respecto al mes
anterior, situandose en el 18,8% a nivel nacional y en el 15,4%
en Aragon. En el sector agrario la tasa de paro también ha
aumentado, se sitta en el 14,2% a nivel nacional y en el 11,7%
en Aragon.
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Poblacién extranjera en paro:

% SOBRE VARIACION
EFECTIVOS TOTAL MENSUAL
PARADOS | EFECTIVOS%
PARO REGISTRADO NACIONAL
TODOS LOS SECTORES 642.893 14,8 1,8
SECTOR AGRARIO 45.172 31,5 6,2
PARO REGISTRADO REGIONAL
TODOS LOS SECTORES 25.732 26,0 2,5
SECTOR AGRARIO 3.286 68,9 7,0
PARO REGISTRADO HUESCA
TODOS LOS SECTORES 3.548 25,4 1,7
SECTOR AGRARIO 694 63,8 5,3
PARO REGISTRADO TERUEL
TODOS LOS SECTORES 2.780 29,8 2,5
SECTOR AGRARIO 398 61,2 5,9
PARO REGISTRADO ZARAGOZA
TODOS LOS SECTORES 19.404 25,7 2,6
SECTOR AGRARIO 2.194 72,4 7,8

Fuentes: INE (EPA 4° trimestre 2010), SEPE (antiguo INEM)
Fecha del dato: 31/03/2011

o Respecto al Paro Registrado entre la poblacion extranjera,
seguimos observando que en el Sector Agrario es muy superior
en Aragon entre la poblacion extranjera (68'9%), lo que no ocurre
ni en Espafia (31'5%), ni en el resto de sectores (26% en Aragon
frente a 14'8% en Espafia).

e Parece que la mano de obra extranjera asalariada, ligada a la
estructura productiva agraria aragonesa, se sigue resintiendo
mas de la crisis que en el resto de sectores.

e En el mes de marzo destaca el incremento del paro agrario de
extranjeros a nivel de la Comunidad Auténoma de Aragoén (7%),
también aumenta en las tres provincias aragonesas: Zaragoza
(7,8%), Huesca (5,3%) y Teruel (5,9%). A nivel nacional aumenta
un 6,2%.
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Paro registrado.

Aspectos comparativos del paro registrado nacional, regional, provincial (2):

NACIONAL | REGIONA| HUESCA TERUEL ZARAGOZA
PARO REGISTRADO AGRARIO SOBRE PARO GENERAL (%) 3,31 4,82 7,78 6,96 4,01
ACTIVOS AGRARIOS SOBRE ACTIVOS GENERALES (%) 4,39 6,35 13,68 11,99 3,91

Evolucién intermensual, interanual y en el afio del paro registrado regional:

. %ACUMULADO
ANO MES %S.M.A. %S.=.M.A.A. EN EL ARO
2005 (adiciembre) 1,2 148,0 99,9
2006 (adiciembre) -4,1 -24,5 -33,3
2007 (adiciembre) 3,3 10,5 12,8
2008 (adiciembre) 2,0 82,0 88,8
2009 (adiciembre) -37,2 14,2 29,3
2010 (adiciembre) -6,3 25,5 28,6
2011 enero -3,0 21,0 -3,0
2011 febrero 4,7 22,2 1,7
2011 marzo 3,9 18,6 5,6

%S.M.A.: variacién "SOBRE MES ANTERIOR".

% S.=

.M.A.A.: variacién "SOBRE MISMO MES DEL ANO ANTERIOR" (INTERANUAL).

EN EL ANO: variacién acumulada dentro del afio hasta el mes.

-

-

16 N

0 T T T
NACIONAL REGIONAL HUESCA TERUEL ZARAGOZA

O PARO REGISTRADO AGRARIO SOBRE PARO GENERAL (%)
BACTIVOS AGRARIOS SOBRE ACTIVOS GENERALES (%)

/

El mes de marzo también ha tenido un mal comportamiento el
Paro Registrado Agrario en Aragén, ha aumentado un 3,9%, con
una subida de 177 personas (150 en Zaragoza, 14 en la provincia
de Huesca y 13 en Teruel,). A nivel nacional también se ha
incrementado un 4,1% el paro agrario registrado.

Si comparamos con el mismo mes del afio anterior en Aragon el
paro agrario se ha incrementado un 18,6%. En este afio llevamos
un paro acumulado hasta febrero del 5,6%

La fraccibn de activos agrarios sobre los activos totales en
Huesca y Teruel, resulta (como viene siendo habitual) muy alto
respecto al conjunto nacional y la provincia de Zaragoza; es
posible que este "exceso" de valores sea debido a una base
productiva provincial muy ligada al sector primario.
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Evolucion a medio plazo de paro registrado en Espaia y Aragon:

-
EVOLUCION DEL INDICE REFERENCIAL DE PARO REGISTRADO
(ENERO 09=100)
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e En el grafico evolutivo del indice se observa un aumento del paro
registrado agrario regional y nacional, aunque a nivel nacional
presenta niveles méas bajos a los de Aragon.

e En cualquier caso, si la evoluciéon de los indices mantienen
comportamientos similares a los del afio pasado, nos podemos
encontrar a corto plazo con un desfavorable escenario laboral del
Sector Agrario, siguiendo una tendencia al alza.
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Afiliacion a la Seguridad Social
Agraria en Aragon
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Afiliacion a la Seguridad Social Agraria- Marzo 2011:
Afiliaciéon a la Seguridad Social Agraria en Aragon:
ARAGON mar-11 feb-11 mar-10
HOMBRES MUJERES TOTAL HOMBRES MUJERES TOTAL JHOMBRES| MUJERES TOTAL

=
REQIMEN E. AUTONOMOS AGRARIOS (*) 19.913 19.028 20.408
(afiliados por cuenta propia)
REQIMEN ESPECIAL A,GRARIO 7.730 1.895 9.625| 8.380 1.885 10.265 8.193 2.235 10.428]
(afiliados por cuenta ajena)
EXTRANJ.EROS REG.IMEN ESPECIAL GRARIO 5.955 1.559 7.514 6.585 1.550 8.135] 6.440 1.891 8.331
(cuenta ajena extranjeros)
TOTAL AFILIADOS AGRARIOS 29.538] 30.193] 30.834]
AFILIADOS C. AJENA/ TOTAL AFILIADOS
AGRARIOS (%) 32,4 34,0 33,9
% AFiLIADOS EXTRANJEROS EN EL R.E.
AGRARIO (Cuenta Ajena) 77,0} 82,3 78,1 78,6 82,2 79,2 78,6 84,6 79,9

(*) Desde enero 2008, se ha procedido a la Integracion en el Régimen Especia de los Trabajadores por Cuenta Propia o Autbnomos, en
el nuevo Sistema Especial de Trabajadores Agrarios (S.E.T.A.), de los trabajadores por cuenta propia del Régimen Especial Agrario, en

aplicacion de la Ley 18/2007. Fuente: Tesoreria General de la Seguridad Social

4 N° AFILIADOS AGRARIOS EN EL MES POR REGIMEN N
35.000 ARAGON
30.000 - 29.538
30.834
25.
5000 20.406 19.913
20.000 -
15.000 10428
9.625
10.000 -
5.000 7 .
0
2010 2011
OREGIMEN E. AUTONOMOS AGRARIOS (cuenta propia)
BREGIMEN ESPECIAL AGRARIO (cuenta ajena)
OTOTAL AFILIADOS AGRARIOS
- J

e En Aragdn las variaciones interanuales por cuenta propia en
marzo son negativas (-2,42%), conforme a la tendencia histérica
de afiliaciones (respecto al mismo mes de afio anterior han bajado
493 auténomos agrarios). La coyuntura intermensual por cuenta

propia también es negativa (-0,08%).

e En marzo disminuy6 la afiliaciobn por cuenta ajena (-6,23%). El
interanual por cuenta ajena también sigue con signo negativo
(-7,7%), con 803 afiliados menos que el afio anterior.

e El descenso de la afiliacién por cuenta propia y por cuenta ajena,
hace que la tasa intermensual de afiliados agrarios descienda un
6,23%, con una disminuciéon de 655 afiliados respecto al mes
anterior. A nivel interanual se observa un descenso del 4,2%, con
una bajada de 1.296 afiliados respecto al mismo mes del afio

anterior.
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Afiliacion a la Seguridad Social Agraria en Espaia
ESPANA mar-11 feb-11 mar-10
HOMBRES MUJERES TOTAL HOMBRES MUJERES TOTAL JHOMBRES|MUJERES TOTAL
REGIMEN E. AUTONOMOS AGRARIOS (*)
(afiliados por cuenta propia) 277.442 277.790 286.831]
giﬁ;gfgpisrzlflg;?;QeGnRa?RIO 445.353 369.920 815.273 467.051] 366.989 834.040 456.904 380.910 837.814]
iﬁlﬁg”:ji?::xsig'e“fi’; ESPECIAL GRARIO 175.554 71.429 246.983 186.634 66.441| 253.075] 182138|  73.597|  255.734
TOTAL AFILIADOS AGRARIOS 1.092.719 1.111.830) 1.124.645
AFiLIADOS C. AJENA/ TOTAL AFILIADOS
AGRARIOS (%) 748 750 749
Z‘G’EFIL"R'%D&;’:S?;J;ROS ENELRE. 39,4 19,3 30,3 40,0 18,1 30,3 39,9 19,3 305
ARAGON ESPANA
VARIACION VARIACION VARIACION VARIACION
RIS IS INTERANUAL | INTERMENSUAL | INTERANUAL | INTERMENSUAL
REGIMEN E. AUTONOMOS AGRARIOS (*)
(afiliados por cuenta propia) 2,42 -0.08 -3.27 -0.13
REGIMEN ESPECIAL AGRARIO 770 623 269 295
(afiliados por cuenta ajena) b - - -
TOTAL AFILIADOS AL REGIMEN AGRARIO -4,20 -2,17 -2,84 -1,72]
4 N° AFILIADOS AGRARIOS EN EL MES POR N
1,400,000 REGIMEN ESPANA
1.124.645
1.200.000 | 1.092.715
1.000.000 -
837.814 815.273
800.000
600.000 -
400.000 286.831
’ 277.442
200.000
0
2010 2011
OREGIMEN E. AUTONOMOS AGRARIOS (cuenta propia)
BREGIMEN ESPECIAL AGRARIO (cuenta ajena)
\_ OTOTAL AFILIADOS AGRARIOS )

Durante marzo en Espafa las variaciones interanuales de la
afiliaciéon por cuenta propia son negativas (-3,27%), y la coyuntura
intermensual por cuenta propia también es negativa (-0,13%).

Por cuenta ajena el comportamiento nacional en el mes de marzo
también presenta descensos, aunque menos acusados que en
Aragon. Disminuye la afiliaciébn intermensual por cuenta ajena
(-2,25%) y en el interanual por cuenta ajena (-2,69%).

En el conjunto total tenemos descensos de la afiliacion
intermensual (-1,72%) y de la afiliacién interanual (-2,84%), con una
bajada de 31.930 afiliados respecto al mismo mes del afio anterior.
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Gréfico de la evolucién a medio plazo de la Afiliacion a la Seguridad Social Agraria en Aragon:

e N
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(*) Desde enero 2008, se ha procedido a la Integracion en el Régimen Especial de los Trabajadores por Cuenta Propia o Auténomos, en el nuevo Sistema Especial de Trabajadores Agrarios (S.E.T.A.), de los trabajadores por cuenta propia del

Régimen Especial Agrario, en aplicacion de la Ley 18/2007 .
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Evolucién a medio plazo de la Afiliacion a la Seguridad Social Agraria en Aragon: Cuenta ajenay Cuenta propia

-
EVOLUCION DE LA AFILIACION AL REGIMEN ESPECIAL AGRARIO EN ARAGON (CUENTA AJENA - afiliacién media mensual)
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EVOLUCION DE LA AFILIACION AL AUTONOMOS AGRARIO EN ARAGON (CUENTA PROPIA)
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La pérdida de afiliados por cuenta propia se ve compensada por el aumento de afiliados por cuenta ajena, en su mayoria extranjeros.

Se observa estacionalidad en el n° de afiliados, con maximos de afiliacion de junio a septiembre y con minimos en abril.
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